
Modranský sirotinec – miesto pre všetkých
Kedysi miesto záchrany a útočisko pre deti, ktoré prišli o ro-
dičov alebo žili na pokraji biedy, dnes historická budova 
spájajúca ľudí s dobrým srdcom, so záujmom o históriu, aj 
o budúcnosť s odkazom spolupatričnosti. Modranský siroti-
nec rozrozprával príbehy zo svojej histórie už po deviaty raz. 
Podujatie Deň sirotinca organizovali Cirkevný zbor ECAV na 
Slovensku Modra a OZ Modranská Beseda.

Brány sirotinca na Vajanského uli-
ci (v minulosti Špitálska) sa tento 
rok otvorili 28. septembra. Prišli 
pravidelní návštevníci, zvedaví 
okoloidúci, evanjelici z  modran-
ského cirkevného zboru a pamät-
níci. Stavby, ktorá je symbolom 
solidarity, lásky a nádeje. Príbehy 
tunajších detí a  ich opatrovníkov 
sú zdrojom inšpirácie a  odvahy. 
Ideou Dňa sirotinca je vybudo-
vať priestor, kde sa stretáva prí-
tomnosť s minulosťou a  zároveň 
pomáha budovať budúcnosť. Aby 
bolo možné si tu oddýchnuť aj 
premýšľať, vzájomne sa spozná-
vať, učiť sa a  rozvíjať. „Prípra-
va na deň D bola náročná. Vďaka 
členom cirkevného zboru Modra 

a ďalším dobrovoľníkom sme po-
stupne priestor vonku i vo vnútri 
upratovali. Kosilo sa, pílilo a vy-
vážal nahromadený odpad. Únavu 
vystriedala radosť, keď sme vide-
li záujem ľudí. Bavil ich program, 
chutil im náš obed – fazuľovica so 
slížami a koláčiky od žien zo zbo-
ru. Hostili sme tiež návštevu zo 
Srbska, členov slovenského cir-
kevného zboru Padina z Vojvodi-
ny“, povedala modranská ev. fa-
rárka Eva Oslíková.
Program Dňa sirotinca bol tento-
krát orientovaný na rodiny, deti 
a  mladých. Nechýbalo divadel-
né predstavenie, Escape Room: 
Cesta nádeje, skákací hrad, dre-
vený kolotoč, spoločenské tance 

v podaní Magicdance Modra, da-
lej komentovaná prehliadka bu-
dovy, výstava Modranskej Bese-
dy o  histórii sirotinca a  odborná 
prednáška Petra Macha – O živote 
vybraných detí. Súčasťou progra-
mu bolo premietanie filmu Mare-
ka Šulíka o budove a ľuďoch v nej 
a komentovaná prehliadka výsta-
vy fotografií v nemeckom ev. kos-
tole. Peknou pamiatkou boli tlače-
né grafiky od Pavla Šimu–Juríčka 
a Branislava Manáka, či knihy od 
Muzeálnej spoločnosti a Modran-
skej besedy. Celodenné podujatie 
zakončilo hudobné Duo Tarkay–
Šima Juríček. „Želala by som si, 
aby aj dnes cirkev svojim kona-
ním učila ľudí vykročiť za hranice 
mentálneho pohodlia, uvidieť po-
treby iných a nájsť zdroj sily a od-
vahy zmeniť veci v  tomto svete. 
A  aby poskytovala zrozumiteľný 
prístup k zdroju viac ako ľudskej 
lásky a  duchovnej odolnosti. Pre 
mňa je aj toto podstatou Dňa siro-
tinca“, dodala ev. farárka.

Myšlienku vybudovania sirotin-
ca pre osirelé deti priniesol mod-
ranský evanjelický farár Pavol 
Zoch. Budúci rok uplynie od toh-
to rozhodnutia 120 rokov. Počet 
detí v sirotinci rástol a tak v roku 
1913 postavili Modrania budo-
vu modranského sirotinca podľa 
projektov významného architekta 
Dušana Jurkoviča. To všetko z pe-
ňazí zo zbierky, do ktorej prispeli 
obyvatelia celého Slovenska. Zuz-
ka Ďurišeková, Jožko Michalides, 
Ľudko Lajda, Janko Čietek, Milka 
Štetková, Gabrika Okáliová, Dan-
ko Okáli, Betka Černá... boli deti, 
ktorých detstvo už v útlom veku 
bolo poznačené ťažkým osudom. 
Ich životy nesledovali historici, sú 
zapísané iba v krátkych poznám-
kach evidenčnej sirotskej knihy. 
Príbehy detí boli rôzne. Nie všet-
ky osudy mali šťastný koniec. Ale 
mnohé mali šťastie a našli tu do-
mov, a neskôr aj prácu v rodinách 
v neďalekom okolí.
Po znárodnení bola budova k dis-
pozícii štátnym organizáciám. 
V  Jurkovičovej stavbe bolo vy-
budované školiace stredisko Slo-
venských pekárni, v novej budo-
ve bol internát. V deväťdesiatych 
rokoch minulého storočia bola 
v reštitúciách vrátená pôvodnému 
vlastníkovi, cirkevnému zboru. 
V zmienenej dobe aj napriek sna-
hám vlastníka – evanjelickej a.v. 
cirkvi, chátrala. Až skupinka dob-
rovoľníkov z občianskeho združe-
nia Modranská beseda sa znova 
pokúsila sirotincu vdýchnuť život. 
Od roku 2014 organizuje spolu 
s tunajším ev. cirkevným zborom 
Deň modranského sirotinca. Tento 
deň je nielen pripomienkou histó-
rie, ale prezentuje aj snahu o zre-
konštruovanie známej budovy.
Evanjelická cirkev má záujem si-
rotinec s pomocou OZ Modranská 
Beseda vrátiť do užívania pre ve-
rejnosť.Výťažok z  tohtoročného 
Dňa sirotinca bude použitý na sta-
vebno-technický prieskum krovu 
a strechy...� (Pokračovanie str. 2.)foto
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(Dokončenie zo str. 1.)
...sirotinca, ktorej oprava je naj-
bližšie plánovaná.
„Možno aj touto cestou apelujem 
na možných partnerov, ktorí by 
nám pomohli s vytvorením záme-
ru pre konkrétne využitie budovy 
sirotinca. Dlhoročnými a najver-
nejšími partnermi sú nám členo-
via Modranskej Besedy. Uvítame 
aj ďalších, tešíme sa na každého 
človeka s dobrou myšlienkou. Zá-
roveň na tomto mieste ďakujem 
každému kto priložil ruku k dielu 
a pomohol pripraviť ďalší úspeš-
ný Deň sirotinca. Spolu to bolo 
viac ako 20 ľudí. Ďakujeme za 
koláče, za prípravu fazuľovice aj 
„slížov“ z takmer 12 kg múky, za 
kolotoč, za komentovanie prehlia-
dok, výstavu, knihy, program, ská-
lací hrad a za všetko ostatné. Bez 
menovania, úprimne a  zo srdca, 
všetkým v mene cirkevného zboru 
ďakujem“, uzatvára Eva Oslíko-
vá.� Jana KUCHTOVÁ,

zdroj: web Modranskej 
Besedy a CZ ECAV v Modre 

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e

Kúrime, nezabudnime však na efektívnosť
Mestská obchodná spoločnosť Služby Modra ako hlavný 
dodávateľ tepla pre podstatnú časť domácností v bytových 
domoch, školách a škôlkach začala v tomto roku s vykuro-
vacou sezónou 1. októbra 2024.

„Oproti minulému roku sme 
spustili kúrenie o mesiac skôr. 
Reagovali sme tak aj na pod-
nety od občanov, samozrejme 
v  záujme zachovania efektív-
nosti a hospodárnosti na kon-
krétnom okruhu resp. sídlisku. 
So začiatkom vykurovacej se-
zóny je vždy spojené aj nutné 
odvzdušnenie radiátorov, či 

kontrola ventilov a  termosta-
tických hlavíc na radiátoroch 
v  každom byte, aby sa zabez-
pečila správna cirkulácia vo-
dy,“ pripomína konateľ Slu-
žieb Modra Jakub Liška.
Pripomeňme, že vyhláška č. 
152 z roku 2005 určuje teplo-
tu pre spustenie vykurovania 
a tá nesmie byť väčšia ako 13 

stupňov Celzia dva dni po se-
be. Nakoľko najmä v  októbri 
a  apríli bývajú denné teplo-
ty veľmi variabilné, sú to tzv. 
prechodné obdobia, kedy oby-
vatelia zaznamenávajú naj-
väčší diskomfort v  dodávke 
kúrenia. 
Dbajte na to, aby fungova-
li hlavice na radiátoroch. Ak 
radiátory nehrejú rovnomer-
ne, odvzdušnite ich. Nesušte 
na radiátoroch oblečenie, tep-
lo tak nemôže dobre prúdiť do 
miestnosti, čo zvyšuje spot-

rebu kúrenia. Tiež nedávajte 
pred radiátory žiadne prekáž-
ky (závesy). Zvýšiť účinnosť 
kúrenia možno skúsiť umiest-
nením reflexnej fólie, ktorá 
odráža teplo do miestnosti. Na 
kúrení možno ušetriť aj udr-
žiavaním priestorovej teploty 
v rozmedzí 21 až 23 st. Celzia 
a  správnym vetraním. Okná 
sa odporúča otvoriť dokorán 
a  poriadne vyvetrať 5 – 10 
minút. V  období vykurovania 
nevetráme niekoľko hodín cez 
vetračku na okne.� (red)
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Participatívny výskum sa skončil, poznáme váš 
názor na budúcu podobu pamiatkovej zóny Modry
Združenie Spolka vypracovalo Záverečnú správu z  proce-
su participácie ako podklad pre zadanie súťaže na revita-
lizáciu centrálneho verejného priestoru mesta Modry. Celý 
dokument si verejnosť môže pozrieť na web stránke mes-
ta www.modra.sk/spolutvorime-modru/. Prináša skúsenosti 
a  potreby obyvateľov Modry, ktoré sa týkajú „námestia“ 
na Štúrovej ulici a jej blízkeho okolia v historickej pamiat-
kovej zóne. Predstavuje problémy, nedostatky a návrhy na 
zlepšenie fungovania hlavnej tepny mesta. 

Dôležitý podklad 
pre prípravu projektu

Výsledky participatívneho zis-
ťovania poskytnú odporúčania 
na revitalizáciu tohto priestoru 
pre nadchádzajúcu projektovú 
prípravu. Správa čerpá z  pre-
hľadu dostupných podkladov, 
mapy stakeholderov (zúčastne-
ných osôb), terénnych priesku-
mov, rozhovorov, dotazníkového 
prieskumu, odborného worksho-
pu a pripomienok na predbežné 
odporúčania získaných partici-
patívnym výskumom Spolky 
v roku 2024. Celkový merateľný 
dosah je takmer 3 000 ľudí, ale 
projekt oslovil niekoľkonásobne 
viac obyvateľov a  obyvateliek 
Modry z celkového počtu 9 201 
(sčítanie obyvateľstva k 31. 12. 
2023).
Priamo sa do participatívne-
ho zisťovania zapojilo viac ako 
680 ľudí (29 krátkych rozhovo-
rov počas etnografického pozo-
rovania, 565 vyplnení dotazní-
ka, 40 zúčastnených obyvateľov 
na workshope, 50 na záverečnej 
diskusii). Pozvánky na work-
shop a diskusiu boli odoslané na 
150 kontaktov a zo štatistík vy-
plýva, že sa dotazník zobrazil až 
2640 ľuďom. Projekt bol komu-
nikovaný cez informačné kaná-
ly mesta: web, aplikácia, SMS, 
sprevádzala ho publicita v mest-
ských médiách Rádio Modra 
a  Modranské zvesti, ale aj na 
sociálnych sieťach mesta, ktoré 
sleduje viac ako 10 tisíc ľudí.

Zhrnutie odporúčaní
Skrátený prehľad odporúčaných 
krokov pre budúcu revitalizačnú 
súťaž poskytuje rýchly prístup 
k  hlavným záverom a  navrho-
vaným stratégiám, ktoré sú pod-

robne rozpracované v  ďalších 
častiach dokumentu uverejnené-
ho na webe mesta. Pre komplet-
né porozumenie a  podrobnosti 
je dôležité prečítať si celý doku-
ment, ktorý ponúka hĺbkovú ana-
lýzu a kontext potrebný na udrža-
teľné plánovanie a realizáciu.

Zlepšenie verejného 
priestoru a kultúrneho 

dedičstva Modry
•  vytvorenie „pešej“ zóny: na-
vrhnúť upokojený priestor so 
zníženou statickou dopravou, 
umožňujúc jednosmerný alebo 
obojsmerný prejazd s fyzickými 
prvkami na spomalenie dopravy. 
Tento priestor by mal byť bez-
pečný pre peších a atraktívny pre 
rôzne vekové skupiny s rôznymi 
potrebami, vrátane ľudí so zdra-
votným postihnutím.
•  údržba chodníkov a  verej-
ných priestranstiev: rekonštruo-
vať chodníky, odstrániť bariéry 
a  zabezpečiť pravidelnú údržbu 
zelene.
•  zlepšenie vybavenosti: logic-
ké umiestnenie lavičiek, verej-
ných toaliet, pitnej 
fontánky a  ďalšie-
ho mobiliáru pre 
zvýšenie komfor-
tu a  atraktivity 
priestoru.
•  zachovanie sú-
časného charak-
teru: udržiavať 
a  zvýrazniť histo-
rické prvky námes-
tia a okolitých ulíc, 
aby sa zachoval 
historický ráz ob-
lasti. Zdôraznená 
bola aj potreba za-
chovať miestne ka-
viarne a vinárne.

•  ochrana kultúrneho dedičstva: 
vytvoriť priestory pre prezentá-
ciu keramickej a vinohradníckej 
tradície, ako aj ďalších historic-
kých prvkov mesta. Integrovať 
symbolické prvky, ako keramiku 
a  vinič, ktoré odrážajú identitu 
Modry, do verejných priestran-
stiev.

Podporiť klímu mesta
•  podpora zelene: potreba za-
chovať súčasnú zeleň a  oddy-
chové zóny a viac ich udržiavať.
•  podpora tieňa: vytvoriť tienis-
té miesta a  zvýšiť prítomnosť 
zelene, ktorá zlepší mikroklímu 
a celkový komfort priestoru.
•  pridanie vodného prvku: za-
viesť ochladzujúci a  estetický 
vodný prvok na námestí, spolu 
s lavičkami a zeleňou, uvažovať 
o  prinesení potoka späť na po-
vrch, prípadne o alternatíve iné-
ho vodného prvku, ako fontány, 
aby bol obyvateľstvu umožnený 
kontakt s vodou.

Mobilita, bezpečnosť 
a správa parkovania

•  zlepšenie priechodov pre 
chodcov: zvýšiť bezpečnosť 
priechodov, napríklad priblíže-
ním priechodu v okolí zastávok 
autobusov a vytvorením, respek-
tíve presunutím priechodu pred 
Kanceláriu prvého kontaktu.
•  zlepšenie infraštruktúry pre 
hromadnú dopravu: zvážiť po-
sunutie zastávky autobusov, 

vytvoriť pre nastupujúcich ľu-
dí bezpečné podmienky na ces-
tu k  zastávke a  čakanie (dobre 
umiestnené priechody, zastreše-
nie zastávok pred slnkom a daž-
ďom, prehľadnosť).
•  zlepšenie cyklistickej infraš-
truktúry: zaviesť bezpečné cyk-
lotrasy, cyklostojany a  oddele-
nie chodníkov od cesty.
•  zriadenie P+R (záchytné) par-
koviska: poskytnúť parkovisko 
na okraji mesta, kombinova-
né so zelenými plochami, aby 
sa znížil tlak na centrálnu časť 
mesta.
•  úprava parkovacej politiky: 
v  prípade P+R  parkoviska ob-
medzenie parkovania na námes-
tí a zabezpečenie blízkych krát-
kodobých parkovacích miest pre 
miestnych návštevníkov prevá-
dzok.
•  zvýšenie bezpečnosti v  do-
pravných úsekoch: znížiť 
rýchlosť dopravy pomocou 
fyzických úprav priestoru a  za-
bezpečiť kontrolu nad dodržia-
vaním predpisov.
Združenie Spolka ocenilo vyso-
kú mieru zapojenia obyvateľov 
a subjektov v Modre. „Sme radi, 
že sa obyvatelia o dianie v Mod-
re zaujímajú. Ďakujeme všet-
kým zapojeným obyvateľom 
a  obyvateľkám za ochotu pri 
zisťovaní, aktívny prístup, návr-
hy, či pripomienky k verejnému 
priestoru.“� Zuzana TICHÁ

a Združenie Spolka

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a

foto


: l
u

cia


 mandincov











á



4

Ďalšie polopodzemné kontajnery
V meste postupne budujeme no-
vé stojiská polopodzemných 
kontajnerov. Po stojiskách na uli-
ciach SNP 17, SNP 29, Komen-
ského 11, Komenského 21, vo 
vnútrobloku Dukelská 37 a  na 
ulici Vajanského 75 za predaj-
ňou domácich potrieb, onedlho 
pribudnú ďalšie. Na Družstevnej 
ulici 22 – pozdĺž Šúrskej ulice, 
vo vnútrobloku Dukelská v rám-
ci II. etapy revitalizácie tejto lo-
kality a  na parkovisku Zochova 
chata – Piesok by mali byť ho-

tové do konca októbra. 
Na Zochovej chate bude 
obnovené stojisko, ktoré 
bolo dávnejšie poškode-
né požiarom. Zákazku 
realizuje spoločnosť Re-
dox – Enex s.r.o., Tren-
čín v  celkovej hodnote 
takmer 81 000 eur za 
všetky tri stojiská. Re-
konštrukciu vyhoreného 
stojiska prepláca pois-
ťovňa vo výške 33 000 
eur.� (red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Názor občana
Zaujal ma článok v Modranských zvestiach č. 7/2024 ohľad-
ne kritiky čistoty stojiska na odpad pri DSS Merema v Har-
mónii. V  prvom rade by som chcela poďakovať tunajším 
chlapcom – klientom, ktorí častokrát toto stojisko uprato-
vali. V druhom rade by som rada upozornila, že toto je opa-
kovaný problém. Stojisko neslúži len chatárom v spádovej 
oblasti, ale tiež občanom s trvalým pobytom. 

Vzhľadom na nárast poplatní-
kov v  danej oblasti, ako bolo 
uverejnené v  odpovedi mesta 
v  spomenutom vydaní MZ, ne-
mal by byť problém umiestniť 
tam o  jeden kontajner na pa-
pier naviac. Jeden nestačí, bý-
va neustále preplnený. V odpo-
vedi mesta bolo tiež poukázané 
na to, že stojisko pri Mereme 
nie je dobre kontrolovateľné 

obyvateľmi. Z  toho dôvodu sa 
tam často zastavia „podnikateľ-
ské dodávky“ a  vysypú odpad, 
ktorý tam nepatrí. Rovnako do 
komunálneho odpadu vysypú 
vlastníci záhrad biologický od-
pad zo záhrad, ktorý tam nepatrí, 
no hlavne, že majú upratanú zá-
hradu. Nepomohli ani osade-
né tabule s  výzvou tak, ako to 
bolo konštatované v  odpovedi 

mesta. Avšak vybudovanie po-
lopodzemných stojísk, o  kto-
rých uvažuje vedenie mesta, je 
asi tá najvzdialenejšia vízia rie-
šenia problému, zatiaľ bez kon-
krétneho dátumu. Kontajnerové 
stojisko využívajú aj obyvatelia 
na ul. Pri starom mlyne. Sú to 
obyvatelia s  trvalým pobytom, 
ktorí si takýmto spôsobom riešia 
svoje bývanie, pretože nemajú 
inú možnosť. Daň z  nehnuteľ-
nosti za rekreačné chaty je vyš-
šia, ako daň za rodinné domy. 
Preto by sa peniaze na riešenie 
problému pri Mereme mali nájsť 
v rozpočte mesta rovnako ako aj 
na označenie tejto ulice (Pri sta-
rom mlyne) tabuľou. Obyvatelia 
Modry s trvalým bydliskom ma-
jú právo na poskytovanie rovna-
kých služieb od obce bez ohľadu 

na to, či trvale bývajú v rekreač-
ných domoch v  rekreačnej ob-
lasti v Harmónii alebo v  rodin-
ných domoch v  meste. Ďalšou 
možnosťou je zapojiť sa do vý-
ziev a  čerpať peniaze z  európ-
skych fondov. V  súčasnosti by 
možno situácii pomohlo, keby 
sa kompetentní zamysleli, či nie 
je možné umiestniť tam aspoň 
kameru, ktorá by snímala sto-
jisko alebo uzamykateľné stojis-
ko. K nemu by mali prístup iba 
tí, ktorí si platia poplatkovú po-
vinnosť v tejto spádovej oblasti. 
Možno by pomohlo aj osloviť 
obyvateľov tejto oblasti s pros-
bou o  spolufinancovanie vybu-
dovania uzamykateľného stojis-
ka. Určite by privítali, aby bol na 
mieste stály poriadok a čistota.

Michaela ŠIKULOVÁ
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Prekontrolujme si vykurovacie telesá a komíny
Chladné dni upozorňujú, že prišiel 
čas skontrolovať technický stav 
tepelných spotrebičov a komínov. 
Z pohľadu hasičov je vykurovacie 
obdobie rizikovým, kedy dochá-
dza k zvýšenému počtu požiarov 
v domoch. Takéto požiare predsta-
vujú asi 5% celkového počtu po-
žiarov za rok, ale netreba toto čís-
lo podceňovať.
Nesprávna obsluha vykurovacie-
ho telesa, umiestnenie, inštalácia, 
údržba a  obsluha, tiež prítom-
nosť horľavých látok, používa-
nie plynných a  kvapalných látok 
a  zapaľovačov, nesprávna inšta-
lácia dymovodu a nevhodná kon-

štrukcia komína bývajú najčastej-
šie príčinami požiarov. Technické 
podmienky a požiadavky na pro-
tipožiarnu bezpečnosť pri inšta-
lácii a  prevádzkovaní palivové-
ho spotrebiča, elektrotepelného 
spotrebiča a  zariadenia ústred-
ného vykurovania a pri výstavbe 
a používaní komína a dymovodu 
a o  lehotách ich čistenia a vyko-
návania kontrol vymedzuje Vy-
hláška Ministerstva vnútra SR č. 
401/2007 Z. z. a stanovuje lehoty 
na čistenie a kontrolu komínov: 
•  komíny pre spotrebiče na tuhé 
a kvapalné palivá do 50 kW – 1 
x za 4 mesiace,

•  komíny s vložkou pre spotrebi-
če na plynné palivá do 50 kW – 1 
x za 12 mesiacov,
•  komíny bez vložky pre spotre-
biče na plynné palivá do 50 kW – 
1 x za 6 mesiacov,
•  komíny pre spotrebiče na tuhé 
a kvapalné palivá nad 50 kW – 1 
x za 2 mesiace,
•  komíny pre spotrebiče na plyn-
né palivá nad 50 kW – 1 x za 6 
mesiacov.
Ešte pred vykurovacou sezónou 
je dôležité vyčistiť spotrebič a na-
staviť ho na správny režim, začať 
kúriť s menšou intenzitou. Počas 
vykurovacej sezóny je potrebné 

udržiavať komíny v dobrom tech-
nickom stave, pravidelne vyberať 
sadze. 
Požiar vzniknutý vznietením sa-
dzí v  komíne nikdy nehaste vo-
dou. Vykurovacie telesá nepre-
kurujte, nesušte a  neskladujte na 
nich alebo v  ich blízkosti horľa-
vé materiály. Vykurovacie telesá 
umiestňujeme na nehorľavé pod-
ložky, popol treba vysýpať zásad-
ne do nehorľavých a uzatvárateľ-
ných nádob. Hasiči odporúčajú 
inštaláciu vykurovacích telies, ich 
kontrolu a čistenie komínov zve-
riť odborníkom. 

(red, OR HaZZ v Pezinku)
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Výjazdové rokovanie vlády v Modre
V stredu 9. októbra 2024 sa v Modre uskutočnilo výjazdové roko-
vanie vlády Slovenskej republiky. Zasadnutie prebiehalo v priesto-
roch Kultúrneho domu Ľ. Štúra. Vláda schválila viac ako 1,55 
milióna eur na projekty obcí a  miest okresov Malacky, Pezinok 
a iných právnických osôb. Príchod členov vlády sprevádzali prís-
ne bezpečnostné opatrenia aj zhromaždenie niekoľkých protestu-
júcich občanov, vyjadrujúcich nesúhlas s vládou a jej pôsobením.

Okrem iných bodov programu, 
vláda prerokovala aj materiál 
Analýza sociálno-ekonomic-
kej situácie a vybraných prob-
lémov okresov Malacky a  Pe-
zinok s  návrhmi na zlepšenie 
v sociálnej a hospodárskej ob-
lasti, ktorý v  súlade s  Progra-
movým vyhlásením vlády na 
zasadnutie predložil premiér 
Robert Fico. Výsledkom roko-
vania je uznesenie, ktorým vlá-
da schválila financie pre región 
a  podporila aj viacero projek-
tov v Modre. „Sú to dotácie na 
malé projekty alebo na projek-
ty, ktoré nie sú schopné mestá 
a  obce zvládnuť alebo dokon-
čiť z vlastných zdrojov. Naprí-
klad pre mesto Malacky pôjde 
150 tis.eur na prístavbu futba-
lového štadióna, pre mesto Pe-
zinok 120 tis. eur na prístavbu 
a  prestavbu domu smútku, pre 
mesto Modra 100 tis. na obno-
vu kultúrneho domu,“ priblížil 
Robert Fico.
Vláda pre Modru vyčlenila 
okrem spomenutých financií na 
obnovu KD Ľ. Štúra v Modre aj 
ďalšie peniaze a prijala viaceré 
závery. Suma 170 tis. eur bu-
de určená na vypracovanie štú-
die, projektovej dokumentácie 
a následnej celkovej realizácie 
projektu Obnova miesta postre-
lenia Ľudovíta Štúra, 122 tis. 
eur pôjde na vypracovanie pro-
jektovej dokumentácie a  reali-
záciu dobudovania chodníka na 
cintoríne k Štúrovmu pomníku 
a  pamätníku. „Všetky služby 
spojené s  realizáciou projek-
tov Obnova miesta postrelenia 
Ľudovíta Štúra a Dobudovanie 
chodníka na cintoríne v Modre 
– pomník Ľudovíta Štúra mu-
sia štandardne prejsť procesom 
verejného obstarávania, kto-
rý určí konečné ceny jednotli-
vých služieb. Výška finančnej 
podpory schválenej v uznesení 
vlády SR vychádza zo žiadostí 

podporených obcí. Schválené 
finančné prostriedky sú určené 
nielen na projektové dokumen-
tácie, ale aj na celú realizáciu 
projektov“, uviedol Úrad vlády 
SR vo svojom stanovisku.
Realizačný projekt obnovy pa-
mätného miesta postrelenia Ľ. 
Štúra (cca polhektárové úze-

mie v  lokalite Šnaudy) bude 
zahŕňať sadovnícke úpravy, 
návrh novej výsadby, revitali-
záciu krajiny, spevnenie plôch, 
úpravu účelovej komunikácie, 
mobiliár (lavičky, sedenie, prí-
strešok, lávka, informačná ta-
buľa). Nový chodník, v  dĺžke 
223 m  a  šírke 2,3 m, na his-
torickom cintoríne na Dolnej 
ulici, ktorý je považovaný za 
jeden z  troch slovenských ná-
rodných cintorínov, bude viesť 
od náhrobného areálu Ľ. Štú-
ra po Šúrsku ulicu. Pôvodný 
chodník je v  havarijnom sta-
ve a  nový bude mať asfalto-
vý povrch s  kamennou obru-
bou. Mesto počíta aj s úpravou 
plôch pod lavičkami a  v  okolí 
vodovodov. 
Ďalej vláda odsúhlasila spus-
tenie procesu verejného obsta-
rávania rekonštrukcie Múzea 
Ľudovíta Štúra vo výške 2,8 
milióna eur, ktorý bude zabez-
pečovať múzeum a  Minister-
stvo kultúry SR. V rámci roku 

Ľudovíta Štúra 2025 sprístupní 
MK SR školám, počas vzdelá-
vacieho procesu, Múzeum Ľu-
dovíta Štúra za zvýhodnených 
podmienok. Na projektovú 
dokumentáciu a  dobudovanie 
kotolne pre budovu Biocentra 
Výskumného ústavu potravi-
nárskeho v Modre bolo schvá-
lených 120 tis. eur. MK má vy-
tvoriť podmienky a  prispieť 
k  rozvoju povedomia o  kera-
mike, prípadne zriadiť Ľudo-
vú školu keramiky. Čiastkou 
20 tis. eur bude finančne pod-
porený projekt Poslední veľkí 
majstri majoliky OZ Slovenská 

ľudová majolika. Sumu 28 tis. 
eur z dotačného programu MK 
SR Obnovme si svoj dom do-
stane Rímskokatolícka cirkev 
na obnovu hradbového opev-
nenia Kostola sv. Jána Krsti-
teľa a 20 tis. eur mesto Modra 
na obnovu mestských hradieb. 
Tiež bola podporená Evanjelic-
ká cirkev a.v. v Modre–Kráľo-
vej 10 tis. Eurami určenými na 
rekonštrukciu veže kostola. 
„Pre obyvateľov Bratislavského 
kraja mám dobré správy. Na vý-
jazdovom rokovaní vláda pod-
porila tri naše projekty. Malo-
karpatský obchvat bol zaradený 
medzi strategické investície. 
Podpísali sme memorandum, 
ktoré povedie k vytvoreniu kam-
pusu pre vinohradníkov a viná-
rov v Modre. A  tiež sme získali 
zdroje na psychiatrický stacio-
nár pre deti s poruchami vývinu 
na Donnerovej ulici v Bratisla-
ve. Teším sa, že ambiciózne pro-
jekty sa stávajú skutočnosťou,“ 
uviedol predseda Bratislavské-

ho samosprávneho kraja Juraj 
Droba.
Z  rokovania ďalej vyplynu-
lo, že Ministerstvo životného 
prostredia má zabezpečiť rea-
lizáciu rekonštrukcie a  obno-
vy národnej kultúrnej pamiatky 
– budovy bývalého Evanjelic-
kého gymnázia v  Modre, kde 
by malo byť vybudované no-
vé školiace a vzdelávacie stre-
disko. V neposlednom rade bo-
li prijaté aj viaceré opatrenia 
a  úlohy zamerané na podporu 
vinohradníctva, vinárstva, ovo-
cinárstva a súvisiaceho výsku-
mu a vývoja, cestovného ruchu 
a voľnočasových aktivít. Budú 
ich realizovať rezorty pôdo-
hospodárstva a  rozvoja vidie-
ka, životného prostredia, škol-
stva, cestovného ruchu a športu 
v spolupráci s mestom Modra, 
BSK a akademickou sférou.
Ministri pôdohospodárstva 
a životného prostredia Richard 
Takáč a Tomáš Taraba, predse-
da BSK Juraj Droba, primátor 
Modry Juraj Petrakovič, rek-
torka Slovenskej poľnohos-
podárskej univerzity v  Nitre 
Klaudia Halászová a  generál-
na riaditeľka Národného poľ-
nohospodárskeho a potravinár-
skeho centra Lucia Gocníková 
podpísali Memorandum o spo-
lupráci v  oblasti vedy, výsku-
mu, vzdelávania a  podpory 
vinohradníckeho, vinárskeho 
a ovocinárskeho sektora v Slo-
venskej republike. „Som rád, 
že Stredná odborná škola vi-
nársko-ovocinárska, ktorá je 
jedinečná a  jediná na Sloven-
sku, sa pretransformuje na 
moderný kampus. Nepôjde len 
o  strednú školu, ale je tam aj 
prepojenie na vysoké školstvo, 
kontinuálne celoživotné vzde-
lávanie s  rôznymi akreditácia-
mi v  oblasti vinohradníctva 
a  vinárstva. Mesto Modra je 
pripravené poskytnúť škole po-
zemky a maximálnu súčinnosť, 
aby všetko dobre dopadlo“, 
vyhlásil na tlačovej konferen-
cii primátor Modry Juraj Pet-
rakovič.
Podrobnosti ku schválenému 
uzneseniu nájdete v  materiá-
loch na stránke Úradu vlády: 
rokovania.gov.sk.� (msú, red;

zdroj: Úrad vlády SR, 
mesto Modra, BSK)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S a m o s p r á v a
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Pozor, reflexné prvky sú v jesennom počasí dôležité
Jesenné obdobie býva sprevádzané sychravých počasím a zníženou 
viditeľnosťou. Preto je dôležitá opatrnosť a vyvarovanie sa kolíz-
nym, až životu nebezpečným situáciám na cestách a v ich blízkosti.

Vodiči aj chodci vidia horšie 
v podvečernom šere, ale aj počas 
dňa. Je preto dôležité byť vide-
ný. Či už pri prechádzke mestom 
alebo chotárom, cestou do práce, 
obchodu či na návštevu cintorí-
nov chráňte sa používaním re-
flexných prvkami na oblečení, 

batohoch, kabelkách, bicykloch, 
detských kočíkoch aj zvieratá na 
obojkoch je životu dôležité. Ne-
zabúdajme na ne. Blíži sa obdo-
bie „dušičiek“, kedy sa pohyb 
peších aj áut na cestách zvyšu-
je. Chodíme na cintoríny, sme 
zamyslení a vonku je šero alebo 

tma. Chráňme si svoje zdravie 
a  životy umiestnením reflexnej 
pásky alebo iného podobného 
prvku. Ak sa presúvame autom, 
skontrolujme si funkčnosť sve-
tiel a  zbystrime pozornosť na 
vozovke. 

Nezabudnime:
•  daždivé, hmlisté počasie a tma 
ovplyvňujú našu ne/viditeľnosť 
na cestách;

•  v  tmavom odeve nás vodič 
spozoruje z 18 metrov, s reflex-
nými prvkami sme viditeľní už 
z diaľky 200 metrov;
•  odev oranžovej alebo žltej far-
by síce viditeľnosť zvyšuje, ale 
nie je dostatočne adekvátnou ná-
hradou reflexného prvku;
•  pri návšteve cintorínov a  ob-
chodov nenechávajme osobné 
veci v aute a strážme si kabelky 
a telefóny.� (red)

Láska je mocnejšia ako smrť
V jesenných dňoch cintoríny ožívajú. Premieňajú sa na roz-
kvitnuté záhradky s kvetmi, vencami a s blikajúcimi svetiel-
kami. Tak ako naši predkovia, aj my dnes prichádzame k hro-
bom, aby sme si uctili pamiatku zosnulých – našich drahých 
blízkych, ktorí nás predišli na druhý breh života vo večnosti. 

S  návštevou hrobov sa spájajú 
dva sviatky: Sviatok všetkých 
svätých 1. novembra a Pamiatka 
zosnulých 2. novembra. Sviatok 
Všetkých svätých, ktorého po-
čiatky siahajú do 4. storočia vo 
východnej cirkvi, bol pôvodne 
zasvätený tým svätým, ktorí sa 
v kalendári neoslavovali jednot-
livo. Od r. 610 sa tento sviatok 
svätil 13. mája na pamiatku pan-
ny Márie a mučeníkov, a v 9. sto-
ročí bol preložený na 1. novem-
ber a  rozšírený na celú cirkev. 
Ďalší zo sviatkov – Pamiatka zo-
snulých, ktorý sa v  katolíckych 
kruhoch nazýva „dušičky“, bol 
zavedený v  10. storočí. Názov 
„dušičky“ je spätý so zapaľova-
ním sviečok na hroboch za duše 
zosnulých v  očistci, aby im bo-
li odpustené hriechy. U  evanje-
lických kresťanov sa trúchlivá 
jesenná nálada spája s  ešte ďal-
ším dôležitým sviatkom: Pamiat-
kou reformácie. Nie náhodou 
reformátor Martin Luther verej-
ne vystúpil proti predávania od-
pustkov práve 31. októbra 1517, 
a teda v predvečer sviatku Všet-
kých svätých. Reformačné Lu-
therove učenie sa premietlo aj do 
prejavov úcty k zosnulým tak, že 
evanjelická strana na cintorínoch 
zostala tmavá, lebo evanjelickí 
predkovia sviečky na hroboch 
nezapaľovali. Táto „luteránska“ 

tradícia sa v  mnohých rodinách 
udržala podnes. Pri spomienke 
na zosnulých evanjelickí kresťa-
nia položia na hrob kvety a ven-
ce a nemodlia sa za dušu zosnu-
lého v očistci, ktorú symbolizuje 
svetlo sviec, ale ďakujú za život 
zosnulého, ktorý bol pre nich da-
rom.
Uprostred rôznosti kresťanských 
tradícií a  zvykov a  tiež s  ohľa-
dom na tých, ktorí sa k  žiadnej 
cirkvi a náboženskej spoločnosti 
nehlásia, spája všetkých, čo pri-
chádzajú na hroby jedno: láska. 
Láska k  milovanej bytosti, kto-
rá aj po jej smrti je taká mocná, 
že dokáže spojiť celé rodiny, ba 
aj komunity, ktoré sa zhromaž-
dia na cintoríne uctiť si zosnu-
lého. Niekto raz povedal: Ne-
zomrel ten, na koho spomína čo 
i  len jeden človek. Rozkvitnuté 
záhradky na cintoríne sú svedec-
tvom toho, ako mnohí naši rodi-
čia, prarodičia a  ďalší príbuzní, 
ale i  duchovní vodcovia – kňa-
zi a učitelia aj po smrti ďalej ži-
jú v našich vďačných láskavých 
spomienkach!
V jednej biblickej knihe (Veľpie-
seň) je napísané, že láska je moc-
ná ako smrť. Vo svetle Kristovho 
víťazstva nad smrťou môžeme 
tento výrok ešte viac zosilniť 
nádejou, že: Láska je mocnejšia 
ako smrť. Ten, ktorý zomrel a bol 

pochovaný, no ktorý vstal z mŕt-
vych v  tretí deň, nás uisťuje, že 
smrťou s  život nekončí, ale iba 
premieňa. Pre Kristovo vzkrie-
senie nemusíme smrť pokladať 

za nepriateľa, ale spolu s F ran-
tiškom z  Assisi v  Piesni brata 
Slnka ju nazývať „sestrou“. Pre-
to keď budeme prechádzať brá-
nami cintorínov, aby sme si uctili 
pamiatku našich drahých zosnu-
lých, nestrácajme nádej! Nádej, 
že smrťou sa život neberie, ale 
sa „iba“ mení. Vo svetle Kristov-
ho vzkriesenia si smrť predstav-
me ako bránu, ktorou vychádza-
me z tohto brehu života na druhý 
breh do večnosti, do kvetinovej 
záhrady Kristovej lásky. A  tak 
vlastne mŕtvych vlastne niet! Sú 
len živí na jednom brehu v tejto 
pozemskej časnosti a na druhom 
brehu v nebeskej večnosti. 
V jesenných dňoch cintoríny oží-
vajú. Premieňajú sa na rozkvit-
nuté záhradky. Blednúce svetlá 
sviec a  vädnúce kvety po sviat-
koch nech sú pre nás memen-

tom večnej nádeje – nevädnúce-
ho venca slávy večného života, 
ale tiež našej vlastnej pominu-
teľnosti. Lebo aj keď sa z cintorí-
na vrátime domov, paradoxne sa 
k nemu každým dňom stále viac 
a  viac približujeme. Ako kráča-
me? Ako žijeme? Ako sa k sebe 

správame? Na tej ceste zo smrti 
do života má zmysel len jedno: 
láska. Láska, ktorej opakom je 
sebectvo. Máme sa usilovať o se-
batranscendenciu, t. j. presiahnuť 
seba samých, vystúpiť alebo vy-
kročiť zo seba a byť tu pre iných 
(Halík). Máme tu byť nielen pre 
„našich“, ale pre každého, kto 
potrebuje pomoc. Máme sa zdo-
konaľovať v  láske, tolerovať sa, 
odpúšťať si a  žiť vo vzájomnej 
úcte uprostred rôznosti. Jedine 
láska má večnú platnosť a zostá-
va aj po smrti človeka. Láska dá-
va nášmu životu pravý zmysel. 
Láska bola na počiatku nášho ži-
vota a láska je aj cieľ, ku ktorému 
spejeme, lebo Boh je láska. On je 
silnejší ako smrť!

Sidonia HORŇANOVÁ, 
zborová farárka 

v Modre–Kráľovej

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  A k t u á l n e
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Obnova pamätihodnosti – „genia loci“ Kráľovej
Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Modra–Kráľová sa systematicky venuje zveľa-
ďovaniu nielen duchovného, ale aj hmotného dedičstva predkov. Majetok vo vlast-
níctve cirkevného zboru sa nerozpredáva, ale opravuje a obnovuje, aby sa mohol 
využívať na verejnoprospešné účely a zachovať pre budúce generácie. Po opravách 
zrealizovaných na kostole a na jednej z dvoch bývalých škôl a tiež po vybudovaní 
pietneho miesta Zelený les sa prikročilo aj k oprave evanjelickej fary, ktorá spolu 
s ostatnými nehnuteľnosťami vo vlastníctve evanjelického cirkevného zboru je od 
roku 2018 zaradená do zoznamu pamätihodností mesta Modry. 

Evanjelická fara v Kráľovej bola vybudo-
vaná v roku 1897 za čias pôsobenia farára 
Krištofa Chorváta. Jej generálna oprava 
sa začala ešte v  máji 2021 – po prepuk-
nutí pandémie koronavírusu. V  prvej 
etape sa zrekonštruovala zborová miest-
nosť, ktorá slúži nielen na bohoslužobné 
a  vzdelávacie aktivity cirkevného zboru, 
ale aj ako komunitné centrum pre kultúr-
no-spoločenské aktivity v  Zelenom lese. 
Zrekonštruovala sa podstatná časť far-
ského príbytku – služobného bytu farára. 
Prebudovaním hospodárskych miestností 
v zadnej časti fary sa vytvoril farský úrad 
a  sociálne zariadenia pre verejnosť. Pri 
rekonštrukcii bol dôraz položený na bez-
bariérovosť verejných priestorov, čo pri 
návšteve fary oceňujú najmä seniori, ale 
aj zdravotne znevýhodnení návštevníci 
či matky s  kočíkmi. Zateplila sa fasáda, 
vymenili sa všetky okná a  dvere, zvody 
a tiež elektroinštalácia. V r. 2022 sa upra-
vil a vydláždil farský dvor. V tomto roku 
počas leta sa práce na generálnej oprave 
zavŕšili rekonštrukciou posledných dvoch 
uličných miestností a  zateplením ulič-
nej fasády, na ktorej sa vymenili okná so 
vstupnou bránou a tiež zvody. Zrenovova-

la sa aj fasáda fary od bývalej školy. Ná-
ročný projekt sa podarilo úspešne ukončiť 
s  Božou pomocou ako aj s  výnimočným 
nasadením členov miestneho evanjelic-
kého cirkevného zboru – dobrovoľníkov, 
ktorí ochotne priložili ruku k  diel a  zú-
častňovali sa brigád a tiež vďaka ich mi-
moriadnej obetavosti a  štedrým miloda-
rom. 
Zrenovovaná evanjelická fara prispela 

k  zvýšeniu kvality života v  historickej 
časti nášho mesta a  tiež zatraktívnila ve-
rejný priestor komunitnej záhrady Zelené-
ho lesa. Na obnovenej fasáde fary sa budú 
umiestňovať pamätné tabule evanjelic-
kých farárov, ktorí v Kráľovej na fare bý-
vali a tvorili duchovné hodnoty. V obnove 
pamätihodností vo vlastníctve cirkevného 
zboru na Národnej ulici plánujeme pokra-
čovať ďalej, a  to obnovou fasády kosto-
la na Národnej 23 v ústrety blížiacemu sa 
150. výročiu jeho posvätenia.
Vďaka realizácii projektu „Obnova pa-
mätihodnosti – genia loci“ Kráľovej, na 
ktorý prispela dotáciou KN Revia, sa 
zrenovovaná evanjelická fara stala dôs-
tojným miestom, ktoré si naozaj zaslúži 
niesť označenie „Pamätihodnosť mesta 
Modry“.� (zpcz)

Úcta k starším – zamyslenie
Október patrí z  najkrajších mesiacom v  roku. Nie je už horúco 
a príroda nás teší hravými farbami. Organizácia spojených náro-
dov vyhlásila tento čas za mesiac úcty k starším. V minulosti bol 
starší človek ozdobou spoločnosti. Mal rešpekt, vážnosť a požíval 
patričnú úctu. Preto je dôležité pripomínať najmä mladým ľu-
ďom, že starkí sú tí, od ktorých sa máme vždy čo naučiť. 

Na seniorov myslíme, máme 
ich radi, učíme sa od nich, po-
máhame im a ctíme si ich plod-
ný život. Október je známy ako 
mesiac úcty k starším, avšak ve-
dieť sa správať úctivo k najstar-
ším spomedzi nás, by malo byť 
vecou každodennou. Ani mesto 
Modra nezabúda na svojich se-
niorov a každoročne pre nich pri 

tejto príležitosti pripravuje popo-
ludňajší program spojený s  po-
ďakovaním, malým občerstve-
ním a  hudobným programom. 
Seniori v  našom meste sú ak-
tívni, šikovní, vedia sa zabaviť, 
venujú sa športu a mnohým voľ-
nočasový aktivitám. Sú medzi 
nami však aj takí, ktorí potrebujú 
pomoc nás mladších. Niektorým 

stačí dokonca aj čo i  len dobré 
slovo a  vyjadrenie obyčajného 
porozumenia. 
„Rád by som ubezpečil každé-
ho jedného seniora Modry, že 
je súčasťou nášho mesta. Každý 
ste jedným z  nás. Učíme sa od 
vás, vážime si vás, ctíme si va-
še skúsenosti“, hovorí primátor 
Juraj Petrakovič. Život starších 
nie je jednoduchý a všetci sa raz 
v  tomto životnom období ocit-
neme. Buďme preto zhovievaví, 
chápajúci, otvorme náruč pocho-
peniu, ktoré starší človek veľmi 
potrebuje. Milí seniori, nezostá-
vajte sami, ak máte akýkoľvek 

problém alebo potrebujete po-
moc. Zatelefonujte na mestský 
úrad, kde vám ochotne poradia 
a pomôžu kolegovia na tel. čísle 
033/ 6908 314. Nebojte sa o po-
moc požiadať. „Milé naše se-
niorky, milí seniori, želám vám 
v mene svojom a v mene kolegov 
z mestského úradu veľa elánu do 
ďalších dní, zdravie a  spokoj-
nosť. Užívajte si pekné jesenné 
dni a tešte sa zo svojich vnúčat, 
detí a priateľov. Už teraz sa te-
ším na každé jedno stretnutie 
s vami, či už na úrade, na podu-
jatiach alebo vo vašom klube“, 
dodáva primátor.� (jk)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m
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Novinky z našej „Štúrky“
Septembrové dni v našej ZŠ Ľudovíta Štúra boli nabité po-
hybom a  zdravými návykmi. V  rámci Európskeho týždňa 
športu sme sa aktívne zapojili do rôznych športových aktivít 
a oslávili sme aj Svetový deň mlieka.

Európsky týždeň 
športu v našej škole

Pohyb je dôležitou súčasťou 
zdravého života. Európsky týž-
deň športu nám pripomína, aké 
benefity pravidelná fyzická ak-
tivita prináša. Od zlepšenia fy-

zickej kondície až po posilne-
nie mentálneho zdravia. Šport 
má pozitívny vplyv na všetky 
aspekty života človeka. Naša 
škola sa v  septembri aktívne 
zapojila do tejto športovej vý-
zvy. Mladší žiaci spojili sily so 

žiakmi Spojenej školy v Modre 
a dali sa unášať rytmom spolo-
čenského tanca. Športová hala 
sa na jednu hodinu premeni-
la na tanečný parket. Tóny ve-
selých detských piesní rozhý-
bali všetky deti. Starší žiaci si 
zasa zmerali sily v  náročnom 
cezpoľnom behu. Na čerstvom 
vzduchu prevetrali nielen svoje 
mysle ale aj kondičky. Školská 
družina Slniečko zase zorgani-
zovala športové popoludnie, na 
ktorom si mohli deti spolu s ro-
dičmi užiť aktívnu zábavu. Vr-
cholom športového týždňa bo-
lo družobné športové stretnutie 
s  Benátkami nad Jizerou. Naši 
žiaci si so svojimi rovesníkmi 
zahrali futbal, prehadzovanú, 
volejbal. Keďže zápasy skončili 
nerozhodne, o  víťazovi rozho-
dol až záverečný beh parkom, 
ktorý priniesol víťazstvo mod-
ranskej výprave.

Svetový deň 
mlieka na školách

Naša škola sa v  pondelok 30. 
septembra premenila na mlieč-

ne kráľovstvo. Pri príležitos-
ti Svetového dňa mlieka deti 
prežili deň plný zábavy. Žiacka 
školská rada ráno vítala všet-
kých žiakov s  úsmevom a  po-
núkla im pohár čerstvého mlie-
ka. Aby si tento deň poriadne 
užili, nechýbali ani mliečne 
fúzy. Celou školou zneli ve-
selé piesne na mliečnu tému, 
ktoré vytvárali príjemnú atmo-
sféru. Mnohí učitelia a  žiaci 
prišli oblečení v  bielom, čím 
symbolicky vyjadrili dôležitosť 
mlieka v našej strave. Aby ma-
li deti dostatok energie na ce-
lý deň, mnohí si cez prestávku 
pochutnali na zdravej mliečnej 
desiatej. Mlieko, zdroj vápnika 
a  iných dôležitých živín, sa na 
chvíľu stalo aj súčasťou vese-
lých chvíľ v našej škole.
Týždeň plný pohybu a  zdra-
vých návykov nám pripomenul, 
aké dôležité je venovať sa špor-
tu a zdravej výžive. Veríme, že 
tieto aktivity inšpirovali našich 
žiakov k pravidelnému pohybu 
a zdravému stravovaniu.

(ms)

Partnerské stretnutie miest 
Benátky nad Jizerou a Modra
Medzi partnerské mestá Modry patria aj české Benátky nad Jizerou. Každoroč-
ne sa naši žiaci druhého stupňa základných škôl stretávajú so žiakmi z  Čiech 
a ani tento rok nebol výnimkou. Opäť si deti medzi sebou predviedli svoje špor-
tové zdatnosti a vymenili množstvo skúseností.

Deň 24. september bol dňom, kedy žiaci vy-
cestovali do ďalekej Prahy, kde ich čakal 
bohatý a zaujímavý program. Hneď v prvý 
deň návštevy to bola prehliadka hlavného 
mesta ČR. Nasledujúci deň sme sa všetci 
spoločne vybrali do zábavného parku Mi-
rakulum, ktoré ponúka deťom nekonečné 
množstvo zábavy a aj veľa náučných chod-
níkov. V  popoludňajších hodinách sa žiaci 
zúčastnili na 44. ročníku Běhu Zámeckým 
parkem. Úspešným bežcom sa stal náš žiak 
zo ZŠ Vajanského 93 Matúš Stankoven, kto-
rý sa umiestnil na 2. mieste. Večer na žiakov 
čakala diskotéka, kde sa zúčastnili aj žiaci 
z hosťujúcich Benátok nad Jizerou. Posled-
ný deň návštevy si žiaci vymenili športové 
zdatnosti vo futbale, prehadzovanej a  vo-
lejbale. Z každého družstva v daných špor-
toch boli ocenení najlepší hráči a  tými sa 
stali: Michaela Pešková, Matúš Kovár, Sára 

Pastuchová a  Matúš Stankoven. Po súťaž-
ných disciplínach si ešte naši športovci spolu 
s kamarátmi z Benátok nad Jizerou, zmerali 
sily v cezpoľnom behu. V tejto kategórii sa 
umiestnil Ondrej Brezina z mladších žiakov 
na 1. mieste, zo starších žiakov sa umiest-
nil na 1. mieste Dalibor Jurko, na 2.mieste 

Matúš Stankoven a Emil Kenderessy na 3. 
mieste. Žiačky boli tiež veľmi úspešné a to 
v kategórii starších žiačok sa umiestnila na 
3. mieste Sofia Eva Szabová, v  mladších 
žiačkach na 1. mieste Sofia Ondrejková, na 
2. mieste Michaela Pešková a na 3. mieste 
Dominika Hanicová.
Na záver, po spočítaní všetkých bodov, to 
bola naša Modra, ktorá získala víťazné 1. 
miesto v celkovom umiestnení, priniesla si 
domov krásnu plaketu a deti si vymenili na-
vzájom partnerské darčeky. Ale o  tú výhru 
vlastne nejde, deti prežili množstvo zážit-
kov, spoznali nových ľudí a už teraz sa teší-
me na ďalší rok, v ktorom bude Modra hos-
ťujúcim mestom športového partnerského 
stretnutia základných škôl.� (gal, red)
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BSK vyhlásil verejnú architektonickú súťaž 
na obnovu synagógy vo Svätom Jure
Cieľom súťaže „Synagóga Svätý Jur“ je nájsť najlepšie ar-
chitektonické riešenie pre obnovu synagógy, ktorá je význam-
nou národnou kultúrnou pamiatkou.

„Synagóga vo Svätom Jure má 
výnimočné miesto v historickom 
a  architektonickom dedičstve 
Slovenska. Súťaž má za cieľ vy-
tvoriť návrh, ktorý bude nielen 
reflektovať historický význam 
stavby, ale aj využiť jej priestor 
a okolitý pozemok na vytvorenie 
kultúrneho centra pre verejnosť. 
Zároveň bude klásť dôraz na 
prepojenie s osobnosťou rabína 
Chatama Sofera, ktorý zohráva 
kľúčovú úlohu v  židovskej his-
tórii regiónu,“ uviedol predse-
da BSK Juraj Droba. Synagóga 
sa nachádza v  severovýchodnej 
časti mesta na území Mestskej 
pamiatkovej rezervácie Svätý 
Jur. Táto národná kultúrna pa-
miatka z  18. storočia bola dlhé 
roky v dezolátnom stave a hro-
zilo jej zrútenie. Bratislavský 

samosprávny kraj sa ju rozho-
dol odkúpiť a  zachrániť. BSK 
už vykonal stabilizáciu nosných 
konštrukcií a  strechy, vyčistil 
okolitý priestor a pripravil pod-
mienky pre ďalšiu rekonštruk-
ciu. Jedným z  hlavných kritérií 

súťaže je zachovanie všetkých 
hodnotných historických prvkov 
synagógy v  súlade s  odporúča-
niami Krajského pamiatkové-

ho úradu Bratislava (KPÚ BA). 
Nové kultúrne centrum, ktoré 
vznikne v  priestoroch synagó-
gy, bude zohľadňovať potreby 
verejnosti, pričom bude rešpek-
tovať pamiatkový charakter ob-
jektu.

Súťažné podmienky boli overe-
né Slovenskou komorou archi-
tektov (SKA) dňa 5. septembra 
2024 pod číslom KA-808/2024. 
Architekti a  tímy, ktoré sa plá-
nujú zúčastniť tejto súťaže, majú 
čas na predkladanie svojich ná-
vrhov do 4. novembra 2024 do 
14.00 hod. Vyhodnotenie návr-
hov je predbežne naplánované 
na 18. novembra 2024 a zverej-
nenie výsledkov sa očakáva 20. 
novembra 2024.
Porota, ktorá bude hodnotiť 
súťažné návrhy, bude zložená 
z  odborníkov na architektúru 
a dizajn. Predsedníčkou poroty 
bude Ing. arch. Eva Eichlerová, 
ďalšími členmi budú Ing. arch. 
Pavol Paulíny, PhD., Ing. Mar-
tin Kvasnica, akad. soch. Tomáš 
Lupták a doc. Mgr. art. Svetlana 
Waradzinová. Ocenenia pre naj-
lepšie návrhy sú: 1. cena 9.000 
eur, 2. cena 7.000 eur, 3. cena 
5.000 eur a  odmena 1.000 eur. 
Súťažné podmienky vrátane za-
dania a súťažných pomôcok sú 
zverejnené na stránke www.
uvo.gov.sk.
� Lucia FORMAN, BSK

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  I n z e r c i a
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Jablkové hodovanie: Tradičná 
jesenná oslava plná chutí
Jabĺčka už dozreli do svojej krásy a jeseň zafarbila listy v ko-
runách stromov. Tohtoročnú slávnosť Jablkového hodovania 
sme si užili, v sobotu 5. októbra, v priestoroch nádvoria kaštie-
ľa na Hornej ulici 20. Nechýbali dobroty od výmyslu sveta, 
skvelý program, či aktivity pre najmenších. 

Akcia sa niesla v  znamení prí-
jemného, bezdaždivého poča-
sia, ideálneho na poobednú pre-
chádzku s  rodinou. Živá hudba 
a  lahodné vône prilákali množ-
stvo zvedavcov, ktorí si na ná-
dvorí kaštieľa zakúpili rôzne 
špeciality. Jabĺčkové koláče, 
jabĺčkový mušt a iné ďalšie dob-
roty boli len malou súčasťou 
pestrej ponuky. Domov sme si 
mohli odniesť aj veľa produktov 
remeselnej výroby, či už v  po-
dobe keramiky, mydiel, von-
ných sviečok, šperkov i  ručne 
šitých hračiek. Nechýbala ani 
ochutnávka vín, ktorá dotvára 
atmosféru v  našom vinárskom 

mestečku. Nákupy sprevádzala 
folklórna hudba znejúca z hlav-
ného balkónu nádvoria. Vidieť 
sme mohli folklórny súbor Zá-
vodzan, kapelu Slovak Tango 
i  muzikálových hercov Martina 
Macka a  Miroslavu Belancovú. 
Deti sa v interiéri kaštieľa veno-
vali tvorivým dielničkám a v ex-
teriéri záhrady sa bláznili pri po-
hybových aktivitách. 
Zrenovovaný kaštieľ je v súčas-
nosti i miestom, kde si od 3. do 
31. októbra viete vychutnať je-
dinečnú výtvarnú a poetickú vý-
stavu od autorky Mari Oman. 
Obrazy sú rôznorodé a  nebo-
li posiate jabĺčkami, no i  tak 

prispeli k jesennej atmosfére ho-
dovania a ukázali autorkinu kre-
ativitu. Okrem prezentácie ume-
leckých diel si na chuť prišli aj 

milovníci pestovania plodín. Zá-
hradný skleník ponúkal neuve-
riteľné množstvo všakovakých 
starých odrôd ovocia. Túto vý-
stavu zabezpečilo občianske 

združenie Fándlyho záhrada 
v  spolupráci s  Malokarpatským 
osvetovým strediskom v  Mod-
re. Vzorkou odrody mohol pri-
spieť každý, a vďaka tomu sme 
videli rozdielnosť plodov našich 
záhrad. 
Jablkové hodovanie 2024 sa 
vydarilo. Patrí k  obľúbeným 

modranským podujatiam, pri-
pravovaným kolektívom MOS. 
Tešíme sa na ďalšie udalosti 
v nádherných priestoroch kaštie-
ľa.� Linda FERANCOVÁ

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e

Ľudia z Modry
Rozprávame príbehy o Modranoch, ich životoch a obľúbenom mieste v ich rod-
nom meste. Každý mesiac nový príbeh a nové miesto. Ďakujeme všetkým respon-
dentom, ktorí sa do projektu zapojili. 

Márius Kopcsay (56), 
spisovateľ

Márius Kopcsay napísal štyri zbierky po-
viedok, dve novely a štyri romány. Päť je-
ho diel sa dostalo do finále literárnej ceny 
Anasoft litera a  hoci je medzi odbornou 
i  laickou verejnosťou najviac oceňova-
ný román „Domov,“ Márius Kopcsay má 
osobný vzťah ku knihe „Príbehy z  lúk 
a  mokradí,“ v  ktorej publikoval dve roz-
právky o prírode v dobrej spoločnosti Ve-
roniky Šikulovej a  Juraja Raýmana. Inak 
na svojich dielach vníma spätne najmä ich 
nedostatky, čo je azda zlozvyk každého 
dobrého spisovateľa.
Jeho tvorba je sčasti spojená s  našim 
mestom nielen titulmi (kniha Medvedia 
skala), ale hlavne obsahom. Zvuky, vône, 
chute detstva si so sebou nesieme počas ži-
vota, vynárajú sa v neočakávaných situáci-
ách, prenášajú nás v spomienkach tam, kde 
nám bolo kedysi dobre. „Celkovo by sa ob-
razov a predobrazov z Modry našlo v mojej 
tvorbe viac, hoci sa nepovažujem za „mod-

ranského autora“ so znalosťou miestneho 
prostredia. Fakt, ale je, že som tu už 56 ro-
kov zakorenený.“ 
Čoskoro mu vyjde knižka s pracovným ná-
zvom „Dedoluško,“ v  ktorej odhalí svoje 
spomienky na detstvo u  starých rodičov. 
„Veľmi jasne si spomínam na detské spo-
znávanie sveta, ako sme s  babkou chodi-
li po obchodoch a predavačky sa čudova-
li, že som ako malý vedel čítať a počítať. 
Bol som také zázračné dieťa. Dedko bol 
ako penzista recepčný v hoteli Modra, ta-
kže ho tu každý poznal. To sú dojmy, ktoré 
sa v človeku zapíšu natrvalo a zrejme ma 
navždy naspäť do Modry pritiahli.“
Vždy sa považoval skôr za spisovateľa, 
z ktorého sa stal novinár. Pracoval v nie-
koľkých denníkoch i  v Tlačovej agentúre 
SR. Od roku 2021 pracuje v kancelárii pre-
zidenta SR. „Po peripetiách 90. rokov som 
pevne veril, že Slovensko a celý niekdajší 
východný blok smeruje k  štandardným tr-
hovým demokraciám, ktoré svojim obyva-
teľom zaručia lepšiu životnú úroveň a naj-
mä dodržiavanie občianskych a  ľudských 
práv. Dnes sme však svedkami nárastu cel-
kom opačných tendencií. Internet a sociál-
ne médiá polarizujú spoločnosť. Verím, že 
nové generácie už budú s nástupom nových 
technológií viac zžité, čo dáva nádej na 
zmenu.“� Zuzana TICHÁ foto
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Slávnosť uvítania do života
Pre každú rodinu je príchod nového člena 
veľkou udalosťou, sviatkom a  tak to vní-
mame aj my „na meste“. Uvítanie malých 
Modranov do života je komornou slávnos-
ťou spojenou so zápisom do Knihy mesta, 
fotografovaním a  odovzdávaním malých 
darčekov pre deti aj ich rodičov. 
Rodičia sa môžu prihlasovať na slávnosť 
priebežne počas celého roka telefonicky 
na čísle 033/6908 327 alebo mailom na 
eva.horvathova@msumodra.sk. Žiadosť 
o U vítanie do života a  Súhlas so spraco-
vaním osobných údajov nájdete na stránke 
mesta www.modra.sk v  časti Potrebujem 
vybaviť, Narodenie dieťaťa.� (zt)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e
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Magdalénka vo svete
Každoročnou súčasťou života DFS Magdalénka je účinkova-
nie na zahraničných festivaloch. Nebolo tomu inak ani tento 
rok. Po vystúpeniach na festivaloch v Chorvátsku a Bulhar-
sku sa súbor začiatkom letných prázdnin vydal na dlhšiu ces-
tu, do mesta Canakkale v Turecku. 

Slovenskú tradičnú kultúru, ako 
aj Modru sme reprezentovali 
programom zachytávajúcim tan-
ce, spevy a  piesne z  nášho ma-
lokarpatského regiónu, ako aj 
z iných regiónov Slovenska. Ta-
mojších divákov i  zahraničných 
turistov ohromili ľubozvučné ľu-
dové piesne v podaní našej kape-
ly. Ako jediný súbor na festivale 
sme účinkovali so živou kapelou, 

a tak sme aj v sprievodoch mohli 
spievať a tancovať, čo veľmi te-
šilo divákov lemujúcich sprievo-
dy. Obrovské nadšenie a  veľký 
potlesk si získal najmä cimbal, 
ktorý svojimi tónmi a nezvyčaj-
nosťou ulahodil najmä domácim 
divákom. Popri festivalových 
aktivitách sme mali priestor aj 
na spoznávanie lokálnej kultúry, 
histórie, či oddych pri mori.

Letné prázdniny utiekli ako voda 
a ani sme sa nenazdali, po mod-
ranskom vinobraní sme cestovali 
na týždeň do Bosny a Hercego-
viny. Necestovali sme tam prvý-
krát. Nadviazali sme na minulo-
ročné pozvanie Veľvyslanectva 
SR v  Sarajeve, kde sme vtedy 
vystupovali na recepcii pri prí-
ležitosti Dňa Ústavy Sloven-
skej republiky, Dňa ozbrojených 
síl SR a  jubilejného 30. výročia 
vzniku Slovenskej republiky. 
Recepcia sa niesla v  znamení 
slovenskej pohostinnosti, ktorá 
v kombinácii gastronómie a kul-
túry vytvorila nezabudnuteľný 
zážitok. Vo veľmi podobnom du-
chu sa niesla aj naša tohtoročná 
návšteva, v  rámci ktorej sme sa 
zúčastnili rôznych podujatí pri 
príležitosti Dní Slovenskej kultú-
ry v Bosne a Hercegovine. Prvou 
zastávkou bolo mesto Bijeljina, 
v  ktorom sme zažili veľmi mi-

lé a podnetné stretnutie s ľuďmi 
z  tamojšej slovenskej menšiny 
a  naučili ich naše tradičné stro-
fické tance z Modry a okolia. Za-
vŕšením nášho pôsobenia v  Bi-
jeljine bolo večerné vystúpenie, 
na ktorom sme sa pretancovali, 
prespievali a  prehrali viacerými 
slovenskými regiónmi a  získali 
si veľký potlesk a uznanie tamoj-
ších divákov. Naše ďalšie kroky 
viedli do Sarajeva, kde sme sa 
zúčastnili slávnostného večera 
v E urópskom dome. Tu prebie-
hala okrem ochutnávky tradič-
ných gastronomických špecialít 
slovenskej kuchyne aj vernisáž 
výstavy slovenskej umelkyne 
Denisy Olexa Bogdalíkovej. 
K tomu všetkému sme skvelú at-
mosféru dopĺňali ľubozvučnými 
slovenskými piesňami, pestrými 
krojmi a dynamickými tancami. 
Počas večera sme mali možnosť 
poďakovať pánovi veľvyslanco-

vi Romanovi Hlobeňovi a páno-
vi konzulovi Patrikovi Turoší-
kovi za príležitosť zúčastniť sa 
takéhoto významného poduja-
tia, dôveru a predovšetkým česť 
prezentovať slovenskú kultúru 
na takomto fóre. S radosťou sme 
im podarovali naše najnovšie 
CD, modranské vínko a iné krás-
ne pozornosti venované mestom 
Modra. 
Posledné vystúpenie sme absol-
vovali v prekrásnom historickom 
meste Mostar. Počasie nám síce 
veľmi neprialo, ale priali nám 
diváci. Mali sme to šťastie vy-
stupovať pred srdečným publi-
kom, ktorého súčasťou boli aj 
deti s rôznymi typmi zdravotné-
ho znevýhodnenia, ktorých tóny 
ľudových nástrojov doslova dví-
hali zo stoličiek a vyčarili im ob-
rovské úsmevy. A už sme skoro 
na konci nášho týždenného účin-
kovania na Dňoch Slovenskej 

kultúry v Bosne a Hercegovine. 
Ale ako sa to hovorí? Bez práce 
nie sú koláče? To platilo aj pre 
nás... Posledný deň bol oddycho-
vý a strávili sme ho v Sarajeve. 
V  multikultúrnom meste, ktoré 
dýcha históriou a ponúka množ-
stvo zaujímavých miest, uličiek 
plných obchodíkov, kaviarní, či 
reštaurácií s  lokálnou špeciali-
tou, ničím iným ako čevapi.
Na záver už len nespočetné slová 
vďačnosti za túto príležitosť od 
Veľvyslanectva Slovenskej Re-
publiky v Bosne a Hercegovine, 
za podporu od mesta Modra, za 
skúsenosti a  zážitky, ktoré sme 
získali, a  predovšetkým obrov-
ská vďaka všetkým členom sú-
boru DFS Magdalénka, bez kto-
rých by súbor nebol tam, kde je 
a taký ako ho poznáme.
� Pavol DOBROVODSKÝ,

tanečný pedagóg 
DFS Magdalénka

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Z a z n a m e n a l i  s m e

Po práci chutí obed najviac
Jesenné slnko pripomína čo ne-
treba zanedbať v  záhradách, 
aby sa nám na jar odmenili svo-
jou kvitnúcou krásou. Po pol 
roku sa aj my v  občianskom 
združení Area 51 chystáme na 
jesennú brigádu v  sobotu 26. 
októbra. Plánujeme výsadbu 
starých odrôd ovocných stro-
mov, okolo záchytného jazierka 
chceme vysadiť okrasnú trávu 
a  zútulniť priestor komunitnej 
záhrady v Harmónii oproti De-
pu.
V  jeden septembrový slneč-
ný deň som vyťahovala z  auta 
motyčku a  rukavice s  dobrým 
úmyslom oslobodiť levanduľu 
od rýchlo rastúceho malinčia. 
Náhodní okoloidúci zmenili 
môj úmysel. Odpovedala som 
na veľa zvedavých otázok, uká-
zala som im ovocné stromčeky 

a vysvetľovala smelé plány do 
budúcna. V ten deň som síce fy-
zicky nepracovala, ale ukázala 
som možnosť ako spoločne tvo-
riť niečo hodnotné pre budúcu 
generáciu a  ako ju učiť spolu-
patričnosti a láskavému správa-
niu sa k prírode.
Ak si nájdete čas a  prídete si 
vyskúšať brigádničenie, nielen-
že vás radi uvidíme, ale aj od-
meníme dobrým obedom. Kto 
si chce fyzicky popracovať, na-
píšte na facebookovú stránku 
„FB Area Päťdesiatjedna“.
A teraz povinná vetička a vrelá 
vďaka: „Táto výsadba bude re-
alizovaná vďaka finančnej pod-
pore Nadácie Ekopolis a  spo-
ločnosti Kaufland Slovenská 
republika v.o.s. v rámci progra-
mu Sadíme budúcnosť“.

Gabriela KÚKOLOVÁ

foto
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Stretnutie pri čaji – výsledné diela tohtoročného 
sympózia umelcov v Slovenskej ľudovej majolike

foto
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Imagine festival: Oslava subkultúr a kreativity
Prinášať aktuálne spoločenské témy prostredníctvom kultúry 
a umenia, vytvárať priestor na diskusiu a zároveň vyzdvihovať vý-
znam predstavivosti, ktorá je základom každej tvorby. To je festi-
val Imagine. Štvrtý ročník, venovaný téme subkultúr, naplnil túto 
definíciu do bodky a priniesol do Modry výnimočnú atmosféru.

Program bol plný inšpirácie 
a  práve jeho zameranie na lo-
kálny underground prilákalo 
množstvo návštevníkov. Tí sa 
stali neoddeliteľnou súčasťou 
podujatia, dotvárali jeho atmo-
sféru a  zdieľali radosť z  kaž-
dého momentu. Popoludňajší 
program ponúkol pestrofareb-
nú výstavu mladých vizuál-
nych umelcov, dojímavé diva-
delné predstavenie Samka Tále 
a zaujímavú diskusiu profesora 
Juraja Malíčka, Milana Zvadu 
a  Maroša Pavúka o  tom, ako 
subkultúry formovali naše ži-
voty. Na Pecha Kucha podu-
jatí o  lokálnom undergrounde 
sa návštevníci dozvedeli viac 
o  festivaloch PAFF, Modran-
skej Bubnovačke a  ďalších 
miestnych projektoch. Večerná 

časť festivalu, ktorú oživil DJ 
Vec a DJ Džbán, priniesla mla-
distvú energiu a nezabudnuteľ-
nú afterparty.
Hoci by sa mohlo zdať, že fes-
tivalový program je rozdelený 
podľa generácií, počas Imagine 
sa tieto rozdiely úplne stratili. 
Návštevníci všetkých veko-
vých kategórií si užívali podu-
jatie spoločne, od prvého mo-
mentu až po posledný tón. Či 
už to bola diskusia, vystúpe-
nie alebo večerná hudba, pub-
likum sa zabávalo a užívalo si 
atmosféru s  rovnakým nadše-
ním. Toto podujatie nie je len 
o  zábave, ale je o  spolupráci, 
ktorá upevňuje našu kultúr-
nu a  komunitnú identitu. Ďal-
šou skvelou novinkou festivalu 
bol Interaktívny psychedelický 

chillout, kde Lucia Kotvanová 
vytvorila priestor pre spontán-
ne umelecké výrazy. Tento kre-
atívny kútik ponúkol návštev-
níkom príležitosť vyjadriť sa 
prostredníctvom farieb a  tva-
rov a  spoluvytvoriť jedineč-
né diela, ktoré žili v  priestore 
a čase.
Vďaka za podporu patrí Mes-
tu Modra, Fondu na podporu 
umenia, Bratislavskému sa-

mosprávnemu kraju a  Nadácii 
Orange. Najväčšia vďaka však 
patrí návštevníkom, ktorí svo-
jou prítomnosťou a  nadšením 
spoluvytvorili nezabudnuteľný 
večer plný rozhovorov, smie-
chu a  úžasnej atmosféry. Na 
záver musíme vyjadriť obrov-
skú vďaku našim dobrovoľní-
kom. Bez ich odhodlania a ne-
sebeckej pomoci by sme tento 
festival nemohli zrealizovať. 
Imagine festival si za štyri roky 
získal srdcia svojich fanúšikov 
a  neodmysliteľne patrí medzi 
dôležité podujatia v  kalendári 
Modry. V  týchto neistých ča-
soch pre kultúru sú práve také-
to podujatia mimoriadne dôle-
žité. Umožňujú nám stretávať 
sa, spájať sa cez umenie a pri-
pomínať si, akú hodnotu má 
kreatívny duch, ktorý doká-
že prekonať akékoľvek výzvy. 
Imagine je miestom, kde ožíva 
predstavivosť a  kde sa z  náv-
števníkov stávajú spolutvorco-
via.

Diana JANDORFOVÁ, 
Presahy, o.z.

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m / I n z e r c i a
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Spomienka
Dňa 27. 10. 2024 uplynie 20 rokov od chvíle, keď nás 
navždy opustila naša drahá mama, stará mama a ses-
tra Ľudmila Nosálová. S láskou na ňu spomínajú sy-
novia Ivan a Patrik s rodinami a ostatná smútiaca ro-
dina. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Spomienka
V októbri si pripomíname smutné 
výročia, kedy nás navždy opusti-
li rodičia Ján Farkaš a Anna Far-
kašová. S láskou, úctou a vďakou 
si na nich spomíname. Boli nám 
príkladom a oporou v každej životnej situácii. Dcéry Zora, Ľudmila 
a Mariena s rodinami.

Tichá spomienka
Odišiel si od nás ako tichý sen, nepovedal si zbo-
hom, už neprídem. Už len kytičku na hrob Ti dáme, 
rozžiarme sviecu a tíško zaspomíname. Dňa 30. 10. 
2024 uplynú 4 roky od úmrtia milovaného manže-
la, otca a dedka Ladislava Csengela. Kto ste ho po-

znali, venujte mu, prosím, tichú spomienku.

Spomienka
Ako tíško žili, tak tíško odišli. 
Skromní vo svojom živote, veľkí 
vo svojej láske a dobrote. Dňa 8. 11. 
2024 uplynú 2 roky, čo nás opustila 
naša drahá a milovaná mama, bab-
ka a starká Anna Machalová. Dňa 5. 10. 2024 uplynulo 40 rokov, čo nás 
opustil nás drahý, milovaný otec, dedko a starký František Machala. 
Kto ste ich poznali, venujte im tichú spomienku. S láskou spomína celá 
smútiaca rodina.

Spomienka
Odišla si cestou, ktorou ide každý sám, len brána 
spomienok ostala dokorán. Ten kto ťa poznal, si 
spomenie a  ten, čo ťa mal rád, nikdy nezabudne. 
Dňa 10. 11. 2024 uplynie rok čo nás navždy opus-
tila Valéria Gažovičová. S  láskou na ňu spomína 
manžel Jozef a dcéra Erika s rodinou. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku. Ďakujeme. 

Nezabudneme
Odišiel, ale v srdciach tých, ktorí ho mali radi, zo-
stane navždy. Dňa 30. 10. 2024 uplynie už rok čo 
nás navždy opustil nás drahý manžel, syn, brat, 
dedko Ivan Šimek. Kto ste ho poznali a mali radi, 
venujte mu s nami tichú spomienku. S láskou spo-
mínajú manželka s rodinou, mama, sestra Stanka.

Spomienka
Dňa 6. 10. 2024 by si mala 80 rokov, ale osud to 
zariadil inak. Dňa 7. 11. 2024 uplynie jeden rok, 
čo nás navždy opustila naša drahá a milovaná Ete-
la Tancíková, rod. Gážiová. S  láskou a  so slzami 
v očiach spomína neter Ingrid s  rodinou, brat Jo-
zef s rodinou, syn Marek a ostatná smútiaca rodina.

Tichá spomienka
Čas ubieha a nevráti čo vzal. Len láska, úcta a spo-
mienky v srdciach zostávajú. Dňa 20. 10. uplynie 
14 rokov, čo nás navždy opustil otec a dedko Sta-
nislav Čeliga. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m / I n z e r c i a

Riadková 
inzercia

zz Ponúkam do výhodného pre-
nájmu vinohrady v  celkovej vý-
mere 0,8 ha v  lokalitách Grefty 
(Svätovavrinecké) a Noviny (Ru-
landské biele).�Tel.: 0905 607 343

zz Zdravotná sestra – odborné 
denné opatrovanie.

Tel.: 0907 22 11 11

Uzávierka MZ
Novembrová uzávierka Zvestí 
bude v stredu 13. 11. do 12.00 h. 
Kontakt na redakciu: 0911 999 
784 a zvesti@modra.sk.� (red)

½ strany výška
(9,1 x 25,6 cm)
165,00 eur

¼ strany
(9,1 x 12,6 cm)
82,00 eur

8 16strany
(9,1 x 6,1 cm)
44,00 eur

strany
(4,4 x 6,1 cm)
22,00 eur

CENNÍK MODRANSKÝCH ZVESTÍ

INZERUJTE
VO ZVESTIACH

www.reallygreatsite.com

Adventné zájazdy:

23.11.2024 - Mariazell a Beh čertov

30.11.2024 - Viedeň a čokoládovňa 

7.12.2024 - Čarovný Szekésfehérvár

14.12.2024 - Rozprávkový Graz

14.-15.12.2024 - Víkend v Prahe

44 €

45 €

23.-29.4.2025 Pútnicke Taliansko 
a prechod svätou bránou v ríme

Kontakt:Kontakt:Kontakt:
Dolný koniec 329/2Dolný koniec 329/2Dolný koniec 329/2      

Plavecký Štvrtok 90068Plavecký Štvrtok 90068Plavecký Štvrtok 90068
www.cktartour.euwww.cktartour.euwww.cktartour.eu
info@cktartour.euinfo@cktartour.euinfo@cktartour.eu

+421 908 069 643+421 908 069 643+421 908 069 643
         +421 905 429 045+421 905 429 045+421 905 429 045         Poznávacie a pútnicke zájazdy

 školské a firemné exkurzie

38 €

34 €

130 €

480 €
Padova - Bologna - Miláno - Schio
Brescia - Lucca - Rím - Rosa Mystica

JUDr.Jana Jánošová



16

Modranská železnica premáva už tri roky 
Je za nami tretia sezóna na Modra hlavá stanica. Tento rok sa od 
apríla do konca augusta podarilo vypraviť štyri pomyselné vlaky. 
Z vagóna vystúpili: Robert Roth, Martin Valihora, Pišta Bartuš, 
Alan Bartuš, Hanka G, Braňo Jobus, Karpatské Chrbáty, Bu-
kasový Masív, The Youniverse, Feelme, Karpatské Horké, Cam-
pana Batucada, Jungleman´s Ark, ZUŠ Modra, Márius Kopcsay, 
Ján Strieš, Jirko Vitáloš a Geopark Malé Karpaty, Féder Teáter... 
Najbližšia jazda modranskej železnice je naplánovaná o rok, na 
26. apríla 2025. Modra hlavná stanica – nastupovať!

Modranská železnica to nie sú 
len vystúpenia, ale aj množ-
stvo železničiarskych arte-
faktov, retro cestovný lístok, 
staničná lampáreň, kde sa mô-
žete pokojne posťažovať, prvé 
dva metre železničných koľají 

v Modre, špeciálne víno Fran-
kovka modrá z  Modra hlavná 
stanica – Vypiť bez meškania!, 
aktivity pre deti a hlavne úžas-
ní cestujúci, ktorí na stanici 
vytvárajú magickú atmosféru. 
Všetko o  projekte nájdete na 

facebookovej stránke alebo in-
stagrame Modranská železni-
ca. Videá z  jednotlivých jázd 
sú zverejnené na youtube. 
Petter Bittner – prednosta 
Modra hlavná stanica dodá-

va: „Chcel by som sa poďa-
kovať množstvu inštitúcií a ľu-
dí, ktorí tento rok pomohli pri 
realizácii našich jázd. Sú to: 
Mesto Modra, Malokarpat-
ská komunitná nadácia Revia, 
OZ P.R.D., Vinárstvo Rychel, 
Slovenská ľudová majolika 
Modra, Folly – obchod s kni-
hami a  kreatívnymi potreba-
mi, Kadze Tadze, Iná Haluška, 

Chummies Food Truck... Veľ-
ká vďaka patrí mojej rodine 
– Silvii, Kornelke, Antonovi 
a  Helene Fialovcom a  partii 
„modranských železničiarov“ 
– Mirke Kišoňovej, Martinovi 

a  Kristíne Romanovcom, Zu-
ze Fialovej, Vladovi Struha-
likovi, Magdaléne Dubovskej, 
Jarovi a  Márii Malinovcom, 
Martinovi a Darji Gabriškov-
com, Veronike a Maximiliáno-
vi Hevierovcom a ďalším. Sa-
mozrejme, ďakujeme každému 
cestujúcemu, ktorý cestoval 
spolu s nami.“

(pb, red)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  S p e k t r u m

Chcem byť samostatnejší
Mám dosť peňazí na nákup? Čo si môžem v obchode kúpiť? Vydajú 
mi dobre? Pre niekoho bežné fungovanie, pre niekoho stresujúce si-
tuácie. Projekt s názvom „Chcem byť samostatnejší“ bol zameraný 
na finančnú gramotnosť našich klientov s mentálnym a kombino-
vaným postihnutým u nás v rehabilitačnom stredisku Claudianum.

Po schválení projektu z  Národ-
nej banky Slovenska sa usku-
točnilo školenie 3 zamestnancov 
cez občianske združenie Mladý 
podnikavec, kde sme sa naučili 
rôzne aktivity, techniky a zakú-
pili pomôcky prispôsobené po-
trebám našich klientov. Násled-
ne sme začali našich klientov 
vzdelávať. Počas 6 mesiacoch 
sme sa v  pravidelných interva-
loch venovali téme finančnej 
gramotnosti. Najskôr sme ich 
uviedli do problematiky, vysvet-
lili si základné pojmy. Postupne 
sme preberali témy ako pocho-
piť svet financií, ako sa v  ňom 

pohybovať, ako narábať s  pe-
niazmi, aké bankovky a  min-
ce máme k dispozícii, základné 
znaky pravých bankoviek, akým 
spôsobom peniaze získať, od-
kiaľ ich máme, ako by sme ich 
mali využívať, ako na hospo-
dárenie. Učili sme sa napr. ako 
funguje bankomatová karta, na 
čo ju používame, ako sa použí-
va bankomat. Hovorili sme si 
o  rôznych falošných správach 
(hoaxy), ktoré nás môžu doviesť 
k  finančným problémom, môžu 
nás zmiasť, na čo si pri takých-
to správach dávať pozor. Skúša-
li sme si tzv. „fiktívny obchod“, 

v  ktorom sme predávali rôzne 
výrobky, a  tým sa naučili nará-
bať s peniazmi, počítať peniaze, 
naučili sa vydávať, ale aj to ako 
sa správať v  obchode, ako byť 
dobrým predavačom a pod. 
Vzdelávanie prebiehalo hlavne 
skupinovo, ale aj individuálne. 
Na základe získaných a  nauče-
ných informácií sme si postup-
ne dopĺňali rôznymi pojmami 
a  heslami náš „strom finančnej 
gramotnosti“, ktorý nám stále 
pripomína čo všetko sme sa na-
učili a aké dôležité je vedieť sa 
orientovať a narábať aspoň v zá-
kladoch s  financiami. Vyvrcho-
lením projektu bola ukážka pre 
verejnosť o tom čo sme sa nauči-
li – tzv. „Deň finančnej gramot-
nosti“. Konal sa 9. septembra 
2024 vo vnútorných priestoroch 
Claudiana. V tento deň sme po-

zvali dve základné školy z nášho 
mesta – Špeciálnu ZŠ Vajanské-
ho a ZŠ Ľ. Štúra a ukázali sme 
ako vieme narábať s  peniazmi. 
Pripravili sme si fiktívne obcho-
dy s  výrobkami, ktoré vyrába-
me spoločne s našimi klientami 
a  žiaci si mohli dané výrobky 
nakúpiť (používali sme makety 
peňazí). Pre každého žiaka sme 
pripravili obnos peňazí, za kto-
ré si mohol nakúpiť ľubovoľný 
počet výrobkov. Bola možnosť 
aj reálneho nákupu za reálne 
bankovky. Pre žiakov a učiteľov 
sme pripravili aj malé pohoste-
nie. 
Sme radi, že vďaka Nadácii 
NBS sme mohli našich klientov 
posunúť ďalej, urobiť ich zase 
o  krok samostatnejšími. Samo-
zrejme vo vzdelávaní budeme 
pokračovať aj naďalej, lebo ako 
sa hovorí: „Opakovanie je matka 
múdrosti“ a platí pre nás niekoľ-
konásobne.� (cl)
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Oslavy 70. výročia hádzanej
Druhú septembrovú sobotu sa v  Knott aréne uskutočnili oslavy 
sedemdesiateho výročia založenia hádzanárskeho klubu v našom 
meste. Naplánovaný bol bohatý športový a kultúrny program, tak-
tiež nemali chýbať aj sprievodné akcie pre deti a pozvaných hostí. 
Počasie však v tento deň nebolo priaznivé a nedovolilo nám uspo-
riadať sprievodný program pred športovou halou. Ale keďže mot-
to športovcov znie: nikdy sa nevzdávaj, program sme upravili, pre-
sunuli do interiéru a oslavám už nič nebránilo. 

Začali sme ráno na palubovke. 
V priebehu dňa proti sebe nastú-
pili deti z  našich mládežníckych 
družstiev. V exhibičných zápasoch 
proti sebe hrali chlapci a dievča-
tá z  prípravky, mladších žiačok 
a žiakov, starších žiačok a žiakov 
a  obe dorastenecké družstvá. Už 
od prvých zápasov sa hľadisko 
plnilo priaznivcami, ktorí prišli 
osláviť veľký deň hádzanárov. Po-
obede bol na programe veteránsky 
zápas našich bývalých hádzaná-
rov. V dvoch družstvách sa proti 
sebe postavili takmer štyri desiat-
ky chlapov, ktorí sa loptu učili há-
dzať ešte na starom hádzanárskom 
ihrisku. Už na tomto zápase bolo 
hľadisko do posledného miesta 
obsadené zvedavými fanúšikmi. 
A veru mali sa na čo pozerať. Ve-
teráni ukázali svoje hádzanárske 
majstrovstvo. Hoci v nižšom tem-

pe, ale s o  to väčším nasadením. 
Stretnutie sa nieslo v  priateľkom 
duchu a spravodlivá remíza mu na 
záver svedčila. 
A  potom už nasledoval posled-
ný zápas dňa. V ňom proti sebe 
v  rámci Niké handball extraligy 
nastúpilo družstvo z H lohovca 

a  našich mužov. Modrania na-
stúpili v  špeciálnej sade dresov, 
vytvorenej pri príležitosti osláv. 
Hádzanárom sa podarilo nadvia-
zať spoluprácu so Slovenskou 
ľudovou majolikou a  vytvoriť 
tak krásny dizajn nových dre-
sov. Spojením tradičného vznik-
lo bez preháňania umelecké die-

lo, v ktorom naši muži odohrajú 
domáce zápasy počas nasledujú-
cej sezóny. V  tomto zápase naši 
muži predviedli bojovný výkon, 
no tiež spravili aj veľa chýb, a tak 
v  tento deň už druhýkrát vypre-
daná Knott aréna videla prehru 
domácich.

Vďaka spolupráci zo ZŠ Ľ. Štúra 
mohli hostia navštíviť interaktívnu 
výstavu v školskej jedálni. Pánovi 
Bernerovi sa podarilo pomocou 
fotografií, videí, víťazných pohá-
rov a dokonca historických písom-
ností krásne zachytiť sedemdesiat 
rokov modranskej hádzanej. Kaž-
dý kto výstavu navštívil sa aspoň 
na okamih stal súčasťou histó-
rie nášho športu v  Modre. Hlav-
ným kultúrnym ťahákom osláv 
boli koncerty hudobných skupín 
Bukasový masív a F eelme, kto-
ré sa presunuli kvôli počasiu do 
haly. Aj vďaka modranským hu-
dobníkom zábava pokračovala 
do neskorých nočných hodín. Ho-
ci nešlo všetko podľa plánu naše 
oslavy dopadli výborne. Poďako-
vanie za to patrí najmä vedeniu 
hádzanárskeho klubu, vedeniu ZŠ 
Ľ. Štúra, sponzorom a  všetkých 
dobrovoľníkom, ktorí na organi-
zácii spolupracovali. Nesmieme 
zabudnúť poďakovať aj všetkým 
bývalým a  aktuálnym hráčom, 
hráčkam, trénerom a  trénerkám, 
bez ktorých by klub sedemdesiat 
rokov neprežil. Veríme, že vďa-
ka vytvorenej komunite ľudí bude 
hádzaná v našom meste aj naďalej 
napredovať.� V. LACKOVIČ,

za organizátorov 
z HO Slovan Modra

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š p o r t

Výstup na Veľký Tribeč
Koncom septembra naplánoval náš predseda Modranského 
turistického spolku Oto Hrdlovič jednodňový výlet do pohoria 
Tribeč. Hneď pri prvom počutí návrhu som si spomenula na 
napínavý román Jozefa Kariku Trhlina. Dej románu sa odo-
hráva práve v tomto pohorí. Podľa dostupných údajov sa v le-
soch Tribeča stratilo resp. záhadne zmizlo veľa ľudí.

Pohorie Tribeč sa nachádza me-
dzi štyrmi mestami – Nitra, To-
poľčany, Partizánske a  Zlaté 
Moravce. Najvyšší kopec poho-
ria – Veľký Tribeč je v nadmor-
skej výške 829,6 m. Toto bol aj 
náš cieľ. Nášmu výstupu na ten-
to vrchol predchádzala precízna 
príprava a  podrobný plán jed-
notlivých turistických trás. Na-
plánované boli tri trasy, každá 
inej dĺžky. Trasa C  bola najdlh-
šia, merala 21km a  plánovaný 
celkový čas 6,5 hod. Zahŕňala aj 
prehliadku zrúcaniny hradu Gý-
meš. Ďalšie dve trasy boli krat-

šie a  najkratšia najvyšší vrchol 
obchádzala. Podľa zvolenej tra-
sy štartovali jednotlivé skupiny 
z obce Kostoľany pod Tribečom 
alebo z  dedinky Zlatno. Cieľ 
všetkých trás bol v Kostoľanoch 
pod Tribečom. Naša skupina vy-
štartovala zo Zlatna. Orientovali 
sme sa podľa červenej turistickej 
značky. Na rázcestí „Pod Veľkým 
Tribečom“ sme si urobili prestáv-
ku a potom nás čakal výstup asi 
1 km strmo do kopca. Vrchol je 
z väčšej časti zalesnený, len malá 
plocha, kde je umiestnený aj vr-
cholový smerovník je zatrávne-

ná. Radi sme pobudli na vrchole 
a po fotení a malom občerstvení 
sme sa vybrali na spiatočnú ces-
tu. Všetko dobre dopadlo, nikto 
sa nezranil, nestratil ani „nezmi-
zol v trhline“. Menšia skupina si 
pozrela aj zrúcaniny hradu Gý-
meš. Nachádza sa v Nitrianskom 
samosprávnom kraji neďaleko 
Nitry. Pochádza z  13. storočia 
a kopec na ktorom stojí je v nad-
morskej výške 514 m. Dnes sú 
zachované len malé časti hradu. 

Z  diaľky vyzeral veľmi impo-
zantne a záhadne. Od roku 2011 
prebieha jeho pomalá rekon-
štrukcia. Šťastní a plný zážitkov 
sme sa všetci stretli v K ostoľa-
noch pod Tribečom.
Pohorie Tribeč má čo ponúknuť 
milovníkom prírody, turistom, 
bežcom, cykloturistom, ale aj 
milovníkom záhad. Sme radi, že 
sme boli jedným z tých, ktorí si 
to mohli vychutnať.
Za MTS V. GAVORNÍKOVÁ
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Vivien Šimková – lásku ku športu šikovne 
prepája s učením i kamarátmi
Okrem dlhoročnej tradície hádzanárskeho, futbalového, šachového klubu, spozná-
vame v Modre aj úspechy ďalších športovcov. Žiaci aj študenti našich škôl vedia 
šikovne skĺbiť povinné učenie s pohybom. Tak je tomu i u deväťročnej Vivien Šim-
kovej z Modry, aktuálnej Majsterky Slovenska vo voltíži v jednotlivcoch v kategó-
rii mladších žiakov a Majsterky SR v tímovej gymnastike.

Šikovnej slečne robí radosť nielen učenie, ale 
aj čas trávený mimo školy. Nie však len s ka-
marátmi. Vivien sa venuje hneď trom športo-
vým disciplínam. Milovanej voltíži – akrobati-
ke s prvkami gymnastiky na cválajúcom koni, 
súťaží za klub SŠ Ivanka pri Dunaji, tréningy 
prebiehajú v Zálesí 2x týždenne, v gymnastike 
súťaží za HappyGym Pezinok, kde trénuje tak-
tiež 2x do týždňa. Tretím, rovnako obľúbeným 
ako predošlé dva športy, je krasokorčuľovanie. 
Trénuje v Pezinku a súťaží za klub Karpatský 
sokol 4x v  týždni. Vivien alebo Vivi, ako ju 
doma a v škole volajú, sme sa popýtali na jej 
úspechy aj na to, ako zvláda toľko časovo ná-
ročných aktivít. 

Vivi, kedy si sa začala venovať koníkom, 
kedy gymnastike a od kedy korčuľuješ?
Koňom sa venujem od malička, keďže máme 
vlastné koníky. Konkrétne disciplíne voltíž – 
čo je akrobatika a gymnastika na cválajúcom 
koni, sa venujem od januára 2023, takže ešte 
nie až tak dlho. Rovnako je to aj s gymnasti-
kou. Korčule si obúvam už od 6 rokov, no in-
tenzívne korčuľujem na ľadovej ploche od 
decembra minulého roka (2023). Musím po-
vedať, že pohyb a športy ma bavili už od ma-
lička.

Máš 9 rokov a plno povinností v škole. Kto 
ti pomáha a je ti oporou?

Pomáha rodina. Je to moja maminka, babin-
ka a tatino. Som rada, že stoja pri mne a po-
máhajú mi pri všetkom, čo potrebujem. 

Ako sa dá skĺbiť škola a toľko mimoškol-
ských aktivít, v ktorých dosahuješ krásne 
úspechy? 
Zatiaľ sa mi darí spojiť školu a učenie s tré-
ningami, i  keď musím priznať, je to veľmi 
časovo náročné. Baví ma škola aj športy. 
Snažíme sa spolu s rodinou všetko poprepá-
jať tak, aby sa mi darilo učenie a  tiež, aby 
som dosahovala pekné vý-
sledky v kluboch, za ktoré 
súťažím. Samozrejme som 
rada, že vďaka mojim vý-
sledkom môžem reprezen-
tovať aj mesto Modru.

Ktorý zo športov ťa baví 
najviac?
Najviac ma baví voltíž, 
pretože ma teší udržiavať 
rovnováhu v súhre s koní-
kom a predvádzať gymnas-
tické prvky, ktoré vyzerajú 
krásne a pritom nie sú jed-
noduché. Ako som už po-
vedala, naozaj rada cvičím. 
Okrem toho mám veľmi 

rada koníky a aj prácu okolo nich. Rada sa 
o ne starám a učím sa všetko o  týchto nád-
herných tvoroch.

Aké aktuálne úspechy máš za sebou, čo 
pre teba znamenajú a  ako sa na tvoje 
úspechy pozerajú kamaráti, rodina a pa-
ni učiteľky?
Kamaráti sa vždy tešia so mnou, rodina ma 
podporuje a je na mňa hrdá. Som im vďač-
ná a teším sa, keď sa tešia oni zo mňa. Mo-
ja pani učiteľka mi vždy gratuluje. Aktuálne 
som sa v  septembri 2024 stala Majsterkou 
Slovenska vo Voltíži v  jednotlivcoch v mo-
jej kategórií a  následne aj Majsterkou SR 
v tímovej gymnastike. Tiež som minuloroč-
ná Majsterka SR v skupinovej voltíži – zlatá 
medaila, tento rok strieborná medaila + nie-
koľko ďalších medailí zlatých aj striebor-
ných či už v gymnastike alebo voltíži. Vďa-
ka dosiahnutým úspechom sa posúvam ďalej 
a  budem sa snažiť ešte viac trénovať, aby 
som mohla reprezentovať SR. 

Máš konkrétne ciele na najbližšie mesia-
ce? Stíhaš sa popri toľkých vynikajúcich 
výsledkoch stretávať s kamarátmi? 
Teraz sa pripravujem na svoju prvú súťaž 
v krasokorčuľovaní, ktorá bude koncom ok-
tóbra. A áno, nájdem si čas aj na kamarátov, 
väčšinou sa stretávame u nás pri koňoch.

Máš sen, o  ktorom by si nám chcela po-
vedať?
Keď budem veľká, chcela by som sa venovať 
voltíži a chodiť na európske a svetové súťaže 
a keď bude voltíž už olympijským športom, 
tak sa zúčastniť olympiády.
Vivi, ďakujeme ti za rozhovor a prajeme ve-
ľa úspechov v športe aj učení.

Jana KUCHTOVÁ

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š p o r t
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Úspešná sezóna triatlonistov
Táto sezóna bola pre klub Trimood Modra veľmi úspešná. 
Všetci členovia, ktorí sa zúčastňovali na pretekoch podávali 
výborne výkony. Dokonca aj tí, ktorí sa túto sezónu postavili 
na štart po prvýkrát na pretekoch zbierali cenné skúsenosti 
a postupne podávali čoraz lepšie výkony.

Náš zverenec – junior Jakub 
Miklenčič otvoril sezónu na 
Majstrovstvách sveta v  zim-
nom triatlone, kde zvíťazil a stal 
sa majstrom sveta. Zúčastnil 
sa aj na Majstrovstvách Euró-
py v  kros triatlone, kde obsa-
dil krásne 4. miesto. Ďalej sa 
mu darilo aj na Majstrovstvách 
Slovenska, kde v duatlone obsa-
dil 2. miesto, na M-SR v šprint 
triatlone obsadil 3. miesto, na 
M-SR v  superšprint triatlone 2. 
miesto, na M.SR v kros triatlo-
ne získal titul Majster Slovenska 
a  na pretekoch Xterra zvíťazil 
a nominoval sa na Majstrovstvá 
sveta 2024 v Xterra. Tam obsadil 
krásne 6. miesto. V Slovenskom 
pohári 2024 v  kategórii junio-
ri sa umiestnil v  triatlone na 2. 
mieste, v akvatlone na 3. mieste 
a v duatlone na 1. mieste. 
Majstrovský titul SR v duatlone 
si odniesol Filip Jančík. Doras-
tenka Ema Koleníková mala tiež 
úspešnú sezónu, stala sa Maj-
sterkou Slovenska v  kros triat-
lone a  zvíťazila na pretekoch 
Xterra a nominovala sa na Maj-

strovstvá sveta 2024 v X terra, 
kde sa umiestnila na10. mieste. 
Na M SR v duatlone obsadila 2. 
miesto a celkovo v Slovenskom 
pohári 2024 bola veľmi úspeš-
ná vo všetkých disciplínach. 
V  triatlone získala najväčší po-
čet bodov a v Slovenskom pohá-
ri 2024 sa umiestnila na 1. mies-
te, v duatlone sa umiestnila na 2. 
mieste a v akvatlone na 3. mies-
te. Juniorka Silvia Kátlovská 
sa stala vicemajsterkou v  kros 
triatlone a na pretekoch v Xter-
ra skončila na 2. mieste a taktiež 
sa nominovala na majstrovstvá 
sveta 2024, kde obsadila krásne 
5. miesto. 
Ďalším našim úspešným špor-
tovcom je mladší žiak Filip Štu-
denc, ktorý získal titul majster 
Slovenska v triatlone. Na M SR 
v  duatlone obsadil 2. miesto 
v kategórii mladší žiaci. V Slo-
venskom pohári 2024 obsadil 2. 
miesto. V  kategórii nádeje A  je 
naším najúspešnejším športov-
com Hugo Babiak, ktorý sa stal 
Majstrom Slovenska v  triatlone 
aj duatlone. Na M-SR v akvatlo-

ne nešťastne spadol pred cieľom 
a preto skončil na 2. mieste a ti-
tul majster Slovenska mu unikol 
iba o vlások. V Slovenskom po-
hári 2024 sa stal najlepším pre-
tekárom v kategórii s najväčším 
počtom bodov v  sezóne. V  ka-
tegórii nádeje B  sa Matúš Jas-
nický stal majstrom Slovenska 
v  akvatlone a  v  Slovenskom 
pohári 2024 sa umiestnil na 2. 
mieste. V  tej istej kategórii sa 
stal majstrom Slovenska v triat-
lone Tadeáš Petráš.
V  najmladšej kategórii náde-
je C sa Samko Mojžiš na M SR 
v triatlone umiestnil na 3. mieste, 
na M SR v duatlone na 2. mies-
te. V kategórii veteránky nás re-
prezentovala Alenka Drahošová, 
ktorá má hneď niekoľko titulov 
majsterky Slovenska a  to v  du-
atlone, šprint triatlone, strednom 
triatlone. Na MSR v  behu na 3 
km sa umiestnila na 3. mieste. 
Tak ako naši juniori, tak aj Alen-
ka sa nominovala na majstrov-

stvá sveta v X terra 2024, kde 
podala fantastický výkon a  do-
siahla na stupne víťazov a posta-
vila sa na 3. miesto. V  Sloven-
skom pohári 2024 sa v triatlone 
umiestnila na 3. mieste, v duat-
lone na 1. mieste, v akvatlone na 
3. mieste. V Slovenskom pohá-
ri 2024 v duatlone zabojovali aj 
naši Veteráni 1, kde sa Juraj Ba-
biak umiestnil na 2. mieste a Ja-
kub Študenc 3. mieste.
Veľká vďaka patrí aj ostatným 
naším pretekárom, ktorí nás re-
prezentujú a  zúčastňujú sa pra-
videlne na pretekoch: Stela Ba-
biaková, Nela Točeková, Jakub 
Jasnický, Lukáš Bartoš, Mária 
Kátlovská, Jakub Študenc, Ma-
tej Gatyáš, Markus Evan Zalu-
bel, Filip Spál, Eva Potančoko-
vá, Peter Bodon, Mirko Baďura, 
Marko Šugra, Lenka Miklášová, 
Hanka Mlynárová, Lenka Mly-
nárová, Alicka Spálová, Elka 
Dovičovičová, Filipko Mikláš, 
Maťko Mojžiš. Všetkým ďa-
kujeme za reprezentáciu klubu 
a sme na nich pyšní.

Marián ŠINTAL

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  Š p o r t / I n z e r c i a

NOVOOTVORENÁ 
ZUBNÁ AMBULANCIA

KONTAKT

+421 911 374 340 

ambulancia@zandentalcare.sk

PRIJÍMAME NOVÝCH
PACIENTOV

@

Vajanského 1 - budova Nemocnice Modra

Foto


: A
r

c
h

ív
 k

lu
b

u
 T

r
imood








20

Svätokatarínska ochutnávka vín

Kríza demokracie
Projekt 89-Ty je komorné mestské podujatie, ktorým si v Modre 
pripomíname výročie Nežnej revolúcie. Príďte si vypočuť disku-
siu, koncert alebo pozrieť film, pripomenúť si a osláviť princípy 
slobody, demokracie a humanizmu. Túto jeseň je to už 35. výročie 
odkedy v Československu padol komunistický režim. 

Napriek tomu je vývoj aktu-
álnych politických udalostí 
u  nás opačný – v  posledných 
mesiacoch zažívame priame 
ohrozenie a  deštrukciu de-
mokracie. Všetky naše obavy 
ohľadom presadzovania vlád-
nej moci a  nefunkčnosti štátu 
sa, bohužiaľ, (po posledných 
parlamentných voľbách) na-
plnili. Festival je príležitos-
ťou stretnúť sa a diskutovať aj 
o  tom, ako za demokraciu bo-
jovať, ako ju podporiť, prípad-
ne ako sa s aktuálnou situáciou 
vyrovnávať. Festival organizu-

jú Artforum Pezinok a Kultúr-
ne centrum Modra. Za finanč-
nú podporu projektu ďakujeme 
Mestu Modra. 

Program
Štvrtok 14. 11. o  19.00 h: Čo 
sa stalo s našou demokraciou? 
Kino mier Modra – kinosála 
Pozvanie do diskusie prijala 
slovenská herečka, diplomatka 
a  politička Magda Vášáryová 
a  Richard Stanke, herec a  an-
gažovaný občan, ktorý ne-
váha použiť svoj hlas, keď je 
ohrozená sloboda a  demokra-

cia. S hosťami sa bude zhová-
rať Michal Kaščák. (vstupné je 
dobrovoľné)

Nedeľa 17. 11. o 19.30 h: Vlny
Kino Mier Modra, 6 eur (ČR 
2024, dráma, historický film)
Šesťdesiate roky, Česko-
slovensko. Z  éteru sa ozýva 
rock’n’roll a  študentské re-
volty menia svet. Do prestíž-
nej rozhlasovej redakcie pri-
chádza Tomáš, ktorý sa ocitá 
v  nebezpečnom súboji medzi 
redaktormi a  tajnými služba-
mi. V  stávke sú kompromitu-
júca nahrávka a  životy všet-
kých. Hlavný hrdina stojí pred 
ťažkou voľbou: obetovať bra-
ta alebo kolegov bojujúcich 
za pravdu? Nový film Jiřího 
Mádla Vlny je natočený podľa 
doteraz nezverejnených sku-
točných príbehov novinárov 
z  Československého rozhlasu. 

Ich odhodlanie prinášať nezá-
vislé spravodajstvo za každú 
cenu inšpiruje aj dnes.

Pondelok 18. 11. o  19.00 h.: 
Denis Bango hrá Fvck_Kvlta
Kultúrny dom Modra, Klub Za 
Oponou 
„Neviem, či to ešte niekedy 
urobím. Nemôžem povedať 
s istotou, že nie, ale ani, že áno. 
Každopádne to nebude častá zá-
ležitosť. Idem sa tváriť ako se-
riózny hudobník a odohrám päť 
čisto klavírnych koncertov“. 
Jeden z  nich bude v  Modre. 
Okrem klavírnych verzií pes-
ničiek od Fvck_Kvlt zahrá De-
nis aj nevydané skladby a veci, 
čo nie sú nikde zaznamenané. 
Naladíme krídlo v K lube Za 
Oponou – príďte aj keď je to 
v pondelok. Bude to stáť za to! 
(vstupné je dobrovoľné) 

Marcela KVETKOVÁ

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  K u l t ú r a
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V poradí 23. ročník obľúbenej susedskej Svätokatarínskej 
ochutnávky mladých vín sa uskutoční 22. novembra 2024 
od 16.30 hod v Kultúrnom centre Modra na Sokolskej 8.

Hostí a návštevníkov za or-
ganizátorov privíta predse-
da spolku Vincúr Vincent 
Jakubec. Po slávnostných 
príhovoroch, vo svojom 
vstupe, zhodnotí uplynulý 
vinohradnícky rok Vladimír 
Sodoma. Tradičného požeh-
nania mladých vín sa ujmú 
duchovní miestnych farnos-
tí a od 17.00 hodiny štartu-
je priateľská susedská koš-
tovka prinesených vzoriek 
vín. S  touto formou ochut-
návky prišiel spolok Vincúr 
ako prvý na Slovensku, čím 

založil tradíciu degustácií 
mladých vín pred ich ofici-
álnym uvedením na trh, kde 
si v  priateľskej atmosfére 
svoje vína vzájomne po-
chvália a  ohodnotia profe-
sionálni aj amatérski vinári 
z Modry a širokého okolia.
Vstupné na ochutnávku 
je 12 eur za osobu alebo 2 
vzorky mladého vína roč-
níka 2024 (3 fľaše z  jednej 
vzorky), za pohár sa platí 
záloha 5 eur a všetky dámy 
a  dievčatá s  menom Katka 
majú vstup zdarma.� (red)
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Letný festival Hudba Modre 
Je to už dvadsať jeden rokov čo sa po prvý raz konal v Mod-
re festival predstavujúci diela významných hudobníkov 
v podaní mnohých známych umelcov. Klasická hudba a jazz 
je rok čo rok podaná v tej najvyššej kvalite.

V  tomto roku sa letný festi-
val Hudba Modre uskutočnil 
v dňoch 16. až 18. augusta 2024. 
Priestorom pre koncerty bolo ná-
dvorie Kaštieľa na Hornej ulici, 
kde pódium patrilo hosťovi AMC 

Trio z Prešova, ďalšie výnimoč-
né vystúpenie bolo v priestoroch 
novej sobášnej siene na Štúrovej 
ulici. Tu sa predstavila najmlad-
šia generácia na Malom koncer-
te veľkých nádejí. Koncertovali 

deti zo základných umeleckých 
škôl z  Modry, Bratislavy, Ivan-
ky pri Dunaji a z Devínskej No-
vej Vsi. Okrem žiakov vystúpi-
lo i  výnimočné komorné teleso, 
česko-poľské Stadlerovo kla-
rinetové kvarteto. Obľúbeným 
miestom pre nedeľné hudobné 
raňajky sa opäť stala reštaurácia 
Wild Kitchen. Rozprávanie o hu-
dobnom nástroji s názvom Cink 

s  jeho výrobcom Patrikom Sa-
bom bolo spojené s  hudobnými 
vstupmi Richarda Šedu a Adama 
Štefunka. Aj záver festivalu sa 
niesol v znamení kvality. Nemec-
kým evanjelickým kostolom sa 
rozliehala hudba v podaní českej 
husľovej legendy Františka No-
votného a Bergerovho tria.
Festival z verejných zdrojov pod-
porili Fond na podporu umenia, 
Bratislavský samosprávny kraj, 
Mesto Modra a H udobný fond.
� (red)
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Novembrové podujatia v KC Modra
V  novembri prinášame monodrámu s  Karlom Rodenom 
v hlavnej úlohe, detské predstavenie Slovenské ľadové kráľov-
stvo 2, koncert v Klube Za Oponou, festival lokálnych kapiel 
Mišung Fest aj návrat obľúbeného Tanečného domu! 

Českého herca Karla Rode-
na netreba predstavovať, tra-
gikomédiu Kapitán Skvělouš 
britského autora Alistaira Mc-
Dowalla si však trochu pri-
blížme. Ide o príbeh superhrdi-
nu, ktorý zostáva ľudský – má 
množstvo chýb, robí hlúpe roz-
hodnutia, nevie odpovedať svo-
jej dcére na nepríjemné otázky 
a v tom mu nepomôžu ani lase-
rové oči či iné superschopnosti. 
Herecký koncert Karla Rodena 
si môžete v K ultúrnom centre 
Modra vychutnať vo štvrtok 7. 
novembra o  19.00. Predstave-
nie trvá 80 minút bez prestávky. 
Vstupenky stoja 25 eur a zakú-
pite ich v  kancelárii KC Mod-
ra alebo online na podujatia.
kcmodra.sk. Poponáhľajte sa, 
rýchlo sa míňajú!

Každý mesiac sa snažíme oži-
viť v našich priestoroch aj klu-
bovú hudobnú scénu a priamo 
na javisku sme pred pár rok-
mi vytvorili Klub Za Oponou. 
V ňom sa v piatok 8. novembra 
o  19.30 odohrá ďalší zo série 
zaujímavých koncertov – vy-
stúpi spevák a  skladateľ Ka-
rol Mikloš so skupinou Veneer. 
V  polovici novembra sa bude 
v priestoroch KC Modra a Ki-
na Mier Modra konať festival 
89-ty, ktorým si každoročne 
pripomíname odkaz novembra 
1989. Aj tentokrát na vás ča-
kajú diskusie so zaujímavými 
hosťami a  koncert. V  piatok 
22. novembra podvečer môže-
te prísť na tradičnú Svätokata-
rínsku ochutnávku vín. V  so-
botu 23. novembra sa v K C 

Modra uskutoční prvý ročník 
jednodňového multižánrového 
Mišung Festu, ktorý je part-
nerským podujatím festivalu 
Muzikantský Pezinek. Festival 
sa začína o 17.00, fanúšikovia 
sa môžu tešiť na pestrú zmes 
hudobných štýlov a  energické 
vystúpenia lokálnych kapiel 
a  interpretov – Druhý Náklad, 
Takto, Jano Ponka Duban, 
Jungleman’s  Ark, Cashma-
rock, Šakal a  Head Control. 
Vstupné je 10 eur v  predpre-
daji a 12 eur na mieste, pričom 
študenti a  seniori majú nárok 
na zľavu. Lístky je možné za-
kúpiť osobne v kance-
lárii KC Modra alebo 
online na podujatia.
kcmodra.sk
Deti sa určite potešia, 
že k  nám opäť zavíta-
jú hrdinovia z  obľú-
benej rozprávky Fro-
zen. Elza, Anna, Olaf 
a K ristoff k  nám prí-
du v  utorok 26. 11. 
o 17.00 s predstavením 
Slovenské ľadové krá-
ľovstvo 2. V tejto časti 
príbehu štyria priatelia 
nájdu indície, ktoré im 
odhalia veľké tajom-
stvá o  ich kráľovstve. 
Zatiaľ čo v  prvej čas-
ti sa Elza obávala, či 
jej schopnosti nie sú 
pre svet príliš mocné 
a nebezpečné, v druhej 
časti musí dúfať, že sú 
dostatočné. Vstupné je 

14 eur, lístky kúpite v kancelá-
rii KC Modra alebo online na 
podujatia.kcmodra.sk. 
Posledný novembrový deň – 
v sobotu 30. 11. si vyleštite ta-
nečné črievice, vracia sa totiž 
obľúbený Tanečný dom. Taneč-
né skúsenosti nie sú potrebné, 
pod záštitou DFS Magdalénka 
a  OZ ĽUSK sa všetko naučí-
te. Neformálna výučba ľudo-
vého tanca spravidla vyústi do 
spontánnej tanečnej zábavy pri 
živej hudbe. Príďte si zatanco-
vať a zabaviť sa. Juch! 
Bližšie informácie o  poduja-
tiach sa dozviete na našej strán-
ke podujatia.kcmodra.sk, kde si 
môžete aj zakúpiť vstupenky.

(kab)

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  K u l t ú r a

Klub Za Oponou
uvádza dvojkoncert 

Veneer &
Karol Mikloš

  8. 11.︱19:30
 Sokolská 8︱KC Modra

10 € v predpredaji
(podujatia.kcmodra.sk) 

15 € na mieste
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Pestrá jeseň v knižnici
V Mestskej knižnici v Modre sa každoročne snažíme pripraviť 
rovnako pestrú jeseň, akou sa môžeme kochať pri pohľade na 
malokarpatské lesy. Naše podujatia sú zacielené na všetky veko-
vé kategórie, okrem poeticky zameraného Modranského veršob-
rania prinášame aj zaujímavé divadlá pre študentov, interaktív-
ne podujatie pre batoľatá či podvečernú diskusiu pre dospelých.

Jeseň v  knižnici otvárame kon-
com októbra podujatím Modran-
ské veršobranie (21. 10.) so spiso-
vateľkou, poetkou a pesničkárkou 
Beátou Vargovou – Kuracino-
vou. Podujatie tradične pripravila 
a  moderuje modranská spisova-
teľka Ľubomíra Miháliková spo-
ločne s pedagógmi a študentkami 
Strednej odbornej pedagogickej 
školy v Modre. V piatok 25. 10. 
priblížia umelci z Nového divad-
la Nitra študentom Gymnázia K. 
Štúra príbeh Anny Frankovej. 
Divadelná inscenácia o  trinásť-
ročnom židovskom dievčati, kto-
ré sa počas druhej svetovej vojny 
ukrývalo v  zadnej časti budovy 
v Amsterdame, vychádza zo sku-
točných denníkových zápiskov 
dospievajúcej Anny. Príbeh je ak-
tuálny aj dnes, preto sme radi, že 
ho spoznajú aj gymnazisti. 

Študenti a  študentky Strednej 
odbornej školy pedagogickej 
v Modre budú mať možnosť vi-
dieť v pondelok 25. 11. zaujíma-
vú inscenáciu Marína. Hlavnou 
hrdinkou je Mária Pischlová, 
láska Andreja Sládkoviča, kto-
rý jej venoval svoju najznámej-
šiu ľúbostnú báseň. Ako by však 
najväčší štiavnický príbeh lásky 
vyzeral z  pohľadu Márie? Na 
to prináša odpoveď multimedi-
álna performance. V  stredu 27. 
11. o 18.00 pokračujeme v cykle 
prednášok s tvorcami dobrovoľ-
níckeho časopisu Malé Karpaty. 
Predstaviť najnovšie číslo prídu 
Ivo Kováč v  úlohe moderáto-
ra, ktorý si pozve Luciu Majbo-
vú a  Juraja Perža. V  prednáške 
Malokarpatské chodníčky a  ich 
tajomstvá vás Lucia prevedie 
botanickými aj inými zaujíma-

vosťami Malých Karpát. Juraj 
Peržo nám priblíži históriu le-
sov a lesníckeho školstva v Ma-
lých Karpatoch. Vo štvrtok 28. 
11. zaplnia naše priestory bato-
ľatá. O  10.00 h  pozývame ro-
dičov a  ich ratolesti na Lili ba-
tolárium v podaní Féder Teáter. 
Interaktívne obrazové predsta-
venie ponúka podnety na moto-
rický i emočný rozvoj batoľaťa. 
Vzhľadom na špecifickú divác-
ku skupinu je dĺžka predstave-
nia 20 minút. Nasleduje však 
voľná hra s rekvizitami, ktorá tr-
vá podľa záujmu detí. Počet de-
tí na predstavení je obmedzený 
na 12, preto je nutné sa vopred 

zaregistrovať na mailovej adrese 
kniznica@kcmodra.sk. Na poč-
te dospelého sprievodu nezáleží, 
pokojne môžu prísť obaja rodi-
čia. Vstupné pre rodinu je 2 eurá. 
Tešíme sa na jeseň s pestrou po-
nukou divadiel, literatúry, pred-
nášok aj aktivít pre najmenších. 
Veríme, že si z našej ponuky vy-
beriete. V prípade informácií nás 
kontaktujete na kniznica@kc-
modra.sk alebo na t. č. 033 55 86 
623. Všetky podujatia Mestskej 
knižnice v  Modre z  verejných 
zdrojov finančne podporil Fond 
na podporu umenia. Ďakujeme.
� Renáta KULIFAJOVÁ,

mestská knižnica

M O D R A N S K É  Z V E S T I  •  K u l t ú r a

Pätnáste Modranské veršobranie
Podujatie Veršobranie má 
svoje korene v  roku 1998 
v R advani. Jeho hlavnou or-
ganizátorkou bola Slavomí-
ra Očenášová–Štrbová. Kaž-
doročne vznikala bibliofília, 
ilustrovaná renomovanými 
výtvarníkmi, na podujatí sa 
oberali verše písané na vysu-
šených listoch, ktoré ponúk-
li stromy z Radvane a okolia. 
Stretávanie sa s básnikmi, pro-
zaikmi a výtvarníkmi vyústilo 
aj k  vydaniu spoločnej anto-
lógie Otvorené cesty a  tu sa 
uzavrela aj jedna kapitola tvo-
rivej spolupráce. „Slavomíra 
Očenášová–Štrbová podporila 
nápad po desiatich rokoch tvori-
vej spolupráce preniesť Veršob-
ranie k nám do Modry. S úsme-
vom skonštatovala, že Modre 
veršobranie svedčí, na oberačky 
sme tu zvyknutí. Mne sa osobne 

slovné spojenie Modranské ver-
šobranie tak zapáčilo, že sme 
v Modre začali s  vítaním jesene 
práve písaním veršov na listy zo 
stromov. Od roku 2009 prizývame 
medzi nás literátov, spisovateľov, 
básnikov. Tento rok už rátame 

pätnásty rok. Nedávne ročníky sa 
konali v  Mestskej knižnici, pred 
tým sme sa stretávali v sobášnej 
sieni mesta“, vysvetľuje orga-
nizátorka podujatia Modranské 
veršobranie, modranská poetka 
Ľubomíra Miháliková.

Tento rok prijala pozvanie 
na básnickú oberačku do 
Modry 21. októbra o 10.30 
spisovateľka, poetka a pes-
ničkárka Beáta Vargová – 
Kuracinová, ktorá stretnu-
tie osvieži hrou na gitare 
a  spevom. Vyštudovala Pe-
dagogickú fakultu Univer-
zity Komenského v  Trna-
ve. Venuje sa hudbe a  píše 
aj knihy pre deti. Študenti 
stredných škôl sa už postup-
ne pripravujú. Na viničo-
vé listy píšu nielen úryvky 
známych básní, ale aj svo-
je osobné vyznania, myš-

lienky a  inšpirácie. Veršobra-
nie v Mestskej knižnici Modra 
opäť rado uvíta okrem študen-
tov aj verejnosť. Podujatie z ve-
rejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia.
� (red, mi)

Foto


: L
u

k
á

š 
Zá

le
sk

ý
foto


: J

ana



 K

u
c

h
tov


á



Kultúrne podujatia v novembri
7. 11., 19.00 h: Karel Roden – Kapitán 
Skvělouš, dojemný príbeh plný vnútornej 
sily, nadnášajúceho humoru, no i smútku 
a  otázok o  existencii. Miesto: KD Mod-
ra, vstupné: 25 eur (v kancelárii KC a na: 
podujatia.kcmodra.sk).
 
8. 11., 19.30 h: KZO – Veneer / Karol 
Mikloš, vstupné: 10 eur predpredaj (podu-
jatia.kcmodra.sk), 15 eur (na mieste). Or-
ganizátor, miesto: Klub Za Oponou, KD 
Modra.
 
8. 11.: Michaela Syrová – Ja sa len poze-
rám, autorská výstava akvarelov, miesto: 
Kaštieľ Modra, organizátor: MOS Modra. 
 
8. 11., 17.00 h: Salón H, debata s  histo-
rikom Józsefom Demmelom. Organizátor, 
miesto: SNM – Múzeum Ľudovíta Štúra, 
Štúrova 84.

14. – 18. 11.: Festival 89-TY, oslava Dňa 
za slobodu a  demokraciu. Miesto: KD 

Modra, Kino Mier. Organizátori: Arforum 
Pezinok, KC Modra.

15. – 16. 11.: Deň otvorených pivníc 
2024 – 24. ročník. Vstupné: 50 eur, orga-
nizátor: MVC.

18. 11., 18.00 h: Prechádzky labyrin-
tom literatúry, Ján Hroboň s knižnou no-
vinkou Dotyk slova, skupina Starmlad, 
miesto: zborová miestnosť na ev. fare, or-
ganizátori: CZ ECAV Modra, Spoločnosť 
priateľov poézie, Pars Artem.
 
22. 11.: Svätokatarínska ochutnávka 
mladých vín, tradičná degustácia mladých 
vín, organizátori: Vincúr spolok vinohrad-
níkov a  vinárov, KC Modra, miesto: KD 
Modra.
 
23. 11.: Chute Malých Karpát – 7. roč-
ník, organizátor: OZ Chute Malých Kar-
pát, vstupenky a info: www.chutemalych-
karpat.sk

23. 11., 8.00 – 13.00 h: Farmárske trhy, 
miestne, regionálne výrobky, kvalitné po-
traviny od slovenských výrobcov. Miesto: 
parkovisko pred KC Modra.
 
23. 11., 17.00 h: Mišung fest 1, multižán-
rový festival, miesto: KC Modra, organi-
zátor: KC Modra, Midinex a  Náš Okres 
Pezinský 
 
27. 11., 18.00 h: Malé Karpaty – známe 
aj neznáme, diskusia s tvorcami časopisu 
Malé Karpaty. Miesto: mestská knižnica, 
organizátori: mestská knižnica, KC Mod-
ra.
 
28. 11., 10.00 h: Lili batolárium, poduja-
tie pre batoľatá od 0 – 3 rokov. Prihlaso-
vanie: kniznica@kcmodra.sk, vstupné: 2 
eurá, miesto: KC Modra (kobercová miest-
nosť), organizátori: mestská knižnica, KC 
Modra.
 
30. 11., 19.00 – 21.00 h: Tanečný dom, 
príďte si zatancovať, miesto: KD Modra, 
organizátori: OZ ĽUSK a DFS Magdalén-
ka, KC Modra, vstupné: 10 eur.� (kc) 

01.11. | PIA | 19.30
VENOM: POSLEDNÝ TANEC
6€ | USA ‘24 | sci-fi | 110 min | ST | 15+

02.11. | SO | 17.00
MEDVEDÍK PANDA V AFRIKE
6€ | DEN, NED, FR, GER 2024 | animo-
vaný, dobrodružný | 85 min | SD | MP

02.11. | SO | 19.30
ANORA
6€ | USA 2024 | komédia | 139 min

03.11. | NE | 17.00
200% VLK
6€ | AUS, GER, ESP, MEX, USA 2024 |
animovaný, rodinný | 98 min | SD | 7+

03.11. | NE | 19.30
POKLAD
6€ | ČR 2024 | komédia,
dobrodružný | 100 min | OR | 12+

05.11. | UT | 19.30
S LÁSKOU, VAŠA HILDE
6€ | GER 2024 | dráma, historický,
životopisný | 124 min | ČT | 15+

06.11. | STR | 19.30 | FK
TATAMI
6€ | GRU, USA 2024 | thriller | 105
min | ČT | 15+

07.11. | ŠTV | 19.30
VIA SLOVAKIA
6€ | SR 2024 | dokument | 83 min | OR

08.11. | PIA | 19.30
HRANICA PREŽITIA
6€ | USA ‘24 | sci-fi | 100 min | ČT | 15+

09.11. | SO | 17.00
SOBÍK NIKO A CESTA ZA
POLÁRNU ŽIARU
6€ | FIN, GER, IRL, DEN 2024 |
animovaný | 87 min | SD | MP

09.11. | SO | 19.30
REDONE
6€ | USA 2024 | akčný, komédia | 123
min | ST | 12+

10.11. | NE | 17.00
PYŠNÁ PRINCEZNÁ
6€ | ČR ‘24 | animovaný | 85 min | SD

10.11. | NE | 19.30
POKLAD
6€ | ČR 2024 | komédia,
dobrodružný | 100 min | OR | 12+

12.11 | UT | 19.30
ROK VDOVY
6€ | ČR, SR, CHR 2024 | dráma | 109
min | OR | 12+

13.11. | STR | 19.30 | FK
REDAKCIA
6€ | UA, GER, SR, ČR ‘24 | dráma | 127 m

14.11. | ŠTV | 19.00
FESTIVAL 89-TY
vstupné dobrovoľné | diskusia

15.11. | PIA | 19.30
GLADIÁTOR 2
6€ | USA ‘24 | histor., akčný | 150 min

16.11. | SO | 17.00
PYŠNÁ PRINCEZNÁ
6€ | ČR 2024 | animovaný | 85 min | 7+

16.11. | SO | 19.30
GLADIÁTOR 2
6€ | USA ‘24 | histor., akčný | 150 min

17.11. | NE | 17.00
MEDVEDÍK PANDA V AFRIKE
(pozri deň 2. 11.)

17.11. | NE | 19.30
VLNY (FESTIVAL 89-TY)
6€ | SR, ČR ‘24 | thriller | 130 min | OR

19.11. | UT | 19.30
DAHOMEY
6€ | FR 2024 | dokument | 68 min | ČT

20.11. | STR | 19.30 | FK
OTÁZKA BUDÚCNOSTI
6€ | SR 2024 | dokument | 71 min | OR

21.11. | ŠTV | 19.30
VENI VIDI VICI
6€ | AUS ‘24 | krimi, komédia | 86 min

22.11. | PIA | 19.30
JOHN WICK 10 VÝROČIE
6€ | USA 2014 | thriller | 101 min | ČT

23.11. | SO | 17.00
MEDVEDÍK PANDA V AFRIKE
(pozri deň 2. 11.)

23.11. | SO | 19.30
GLADIÁTOR 2
6€ | USA ‘24 | histor., akčný | 150 min

24.11. | NE | 17.00
SOBÍK NIKO A CESTA ZA...
(pozri deň 9. 11.)

24.11. | NE | 19.30
TAJOMSTVO SMRTI
6€ | ČR ‘24 | dokument | 95 min | OR

26.11 | UT | 19.30
HYPNÓZA
6€ | SWE, NOR, FR ‘24 | dr., kom. | 98 m

27.11. | STR | 19.30
KONKLÁVE
6€ | USA 2024 | thriller, krimi | 120 min

28.11. | ŠTV | 19.30
HERETIC
6€ | USA ‘24 | horor | 110 min | ČT | 15+

29.11. | PIA | 19.30
VÍKEND V TAJ-PEJ
6€ | USA ‘24 | akčný, thriller | ST | 15+

30.11. | SO | 17.00
VAIANA 2
6€ | USA ‘24 | anim., dobrodr. | SD | 7+

30.11. | SO | 19.30
AMERIKÁNKA
6€ | ČR, SR, SCH ‘24 | fantasy | 110 min

PROGRAM KINA MIER NOVEMBER 2024

Modernizáciu a digitalizáciu kina MIER finančne podporil Audiovizuálny
fond. Uvádzanie filmov finančne podporuje Audiovizuálny fond.

ZMENA PROGRAMU
VYHRADENÁ!

ART Výstavy na plátne, FK Filmklub K4, SD slovenský
dabing, ČD český dabing, ST slovenské titulky, ČT české
titulky, OR originálna verzia, 12+ odporúčaná prístupnosť
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